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Tagadja a plágium vádját a
THR-TNS konzorcium,

amely a fejlesztési és idegenfor-
galmi minisztérium megrende-
lésére közel egymillió euróért
készítette el Románia új orszá-

glogóját. A plágiumbotrány azt
követõen robbant ki, hogy ha-
zai internetezõk felfedezték an-
nak a nemzetközi cégnek a hon-
lapját, amelyen különbözõ gra-
fikai megoldásokat kínálnak el-
adásra. Az egyik, 250 euróért
árult logó (képünkön jobbra) kí-

sértetiesen hasonlít a Románia
által megvásárolt márkanév
zöld levelére, amelyet már hasz-
nál is egy ír, ökobuszokat for-
galmazó cég. A zöld levél ko-
rábban egy hazai cég népszerû-
sítõ reklámjában is szerepelt.
Folytatása a 2. oldalon 

Vébét ért a Világkupa

A világbajnoki kvalifikációt jelentõ ötödik
helyen zárt Románia vízilabda-válogatottja
a Nagyváradon rendezett Világkupán, mi-
után tegnap legyõzte az ausztrálokat. 
A seregszemlét a szerbek nyerték.

új magyar szó
2010. augusztus 2., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2471 ▼
1 amerikai dollár 3,2679 ▲
100 magyar forint 1,4885 ▼

Kalotaszeg kincseit mentik

Kerek évfordulót ünnepelnek az idén a
zsoboki alkotótáborban: tizenötödik alka-
lommal gyûlnek össze a mûvészek a kalota-
szegi faluban. „Kezdetben képzõmûvésze-
ket tömörített a tábor, késõbb csatlakoztak
hozzánk a filmesek és a fotósok is, így már
több mûvészeti ág eszköztárával próbáljuk
megörökíteni azt, amit Kalotaszeg jelent” –
tájékoztatott Essig Klára fõszervezõ.

Sport 12

Kultúra 6

Vezércikk 3

Aktuális 3
Boc 2012-re készül?

„Mi jól mutatnánk a felmérésekben, de az
ország tönkremenne, ha most langyos és
népszerû intézkedéseket hoznánk” – ma-
gyarázta a gazdasági megszorítások okát
Emil Boc kormányfõ a prefektusokkal tar-
tott tegnapi videokonferencián. 

M. Á. Zs.

A román kormány a kitolon-
colt romák visszafogadása és

beilleszkedése ügyében illetékes
megbízottat nevezett ki Valentin
Mocanu munkaügyi államtitkár
személyében. Mocanu a kor-
mány megbízottjaként „a romák
gondjaival foglalkozik a fran-
cia–román kétoldalú kapcsolatok
keretében” – erõsítette meg szom-
baton a román kormány sajtóhi-
vatala. Pierre Lellouche francia
Európa-ügyi államtitkár még az-
nap üdvözölte a kinevezést. „Na-
gyon elégedettek vagyunk a kine-
vezéssel, ezt már februári buka-
resti látogatásom óta sürgettem a
román kormánynál” – mondta
Lellouche a francia hírügynök-
ségnek. Folytatása a 3. oldalon 

Lógó orral mehettek haza. A rendõrakadémiára jelentkezõ magyar diákok csak irigykedve nézhetik az egyenruhás kadétokat Fotó: Salamon Márton László

Nem rendõrvicc a vizsga
Meglepõ eredményeket értek el a magyar diákok az egyetemi felvételiken

THR-TNS: hol itt a plágium?

Rendhagyó felvételiszezont zárnak az idei egyetemek: a diákok egyharmada megbukott
az érettségin, aki eljutott az egyetemi jelentkezésig, az ellentmondásosan teljesített. A bu-
karesti rendõrakadémia magyar diákok számára fenntartott 34 helyére felvételizõk elvé-
reztek a vizsgákon: csupán egyetlen magyar lánynak sikerült bekerülnie az intézménybe.
A Sapientián a humán, a Babeº–Bolyai Tudományegyetemen a reál szakokra jelentkeztek
többen. A Marosvásárhelyi Mûvészeti Egyetemen állítják: vonzó a külföldi diákoknak az
erdélyi magyar felsõoktatás. 7. oldal 

Reménytelenül
A rettenetes bizonytalanságot és elõítéle-
teket a bizonyosság vágya szüli. 
Van remény? Nem sok. Negatív irányú,

öngerjesztõ folyamatról van szó
ugyanis. Ezen a szellemi és
ismeretbeli táptalajon alig-
ha teremhet más, mint in-
tolerancia, idegengyûlölet,

kisebbségellenesség.
Mindezeket csak felerõ-
síti a létbizonytalanság,

az elszegényedés, 
az éhség.

Ágoston Hugó

Államtitkár a 
kitoloncoltaknak



Hírösszefoglaló

Hoszni Mubarak egyiptomi
és Simon Peresz izraeli el-

nök a palesztin és izraeli közvet-
len tárgyalások feltételeirõl cse-
rélt eszmét tegnap Kairóban. A
MENA, az egyiptomi állami hír-
ügynökség jelentése szerint az
elnökök tárgyaltak arról is,
hogy milyen szerepet játszhat
az Egyesült Államok a két ál-
lam megoldáson alapuló béke
elérésében. Washington közve-
tít az izraeli-palesztin közvetett
tárgyalások lefolytatásában és
az elmúlt napokban nyomás alá
helyezte Mahmúd Abbasz pa-
lesztin elnököt annak érdeké-

ben, hogy közvetlenül egyeztes-
sen a zsidó állammal. Abbasz
ezt feltételekhez köti: Izraelnek
le kell állítania a megszállt terü-
leteken a zsidó telepek építését,
és bele kell egyeznie a palesztin
állam létrejöttébe az 1967 elõtti
határok alapján. A Palesztin
Hatóság elnökét több arab or-
szág is támogatja ebben a köve-
telésében, mert attól tartanak,
hogy Benjámin Netanyahu izra-
eli kormányfõ a végtelenségig
elhúzná a tárgyalásokat, hogy
azt a látszatot keltse – az Egye-
sült Államok és az Európai
Unió elõtt –, hogy kész a meg-
egyezésre „a területet békéért”
elv alapján. 

ÚMSZAKTUÁLIS www.maszol.ro   2010. augusztus 2., hétfõ2

Röviden

Folytatják a Dráván eltûnt 
magyar keresését 

A horvát hatóságok folytatják a keresését
annak a magyar férfinak, aki még péntekre
virradóra tûnt el kajakozó társai közül a
Dráván, a horvátországi Répás (Repas) kö-
zelében. Juhász Zoltán zágrábi magyar
konzul az MTI-nek tegnap elmondta: a
szombaton este felfüggesztett kutatást va-
sárnap reggeltõl folytatják tovább, ezúttal is
búvárok bevetésével.

Vondra: 2011 közepétõl mûködhet 
a csehországi korai riasztási rendszer

Már 2011 közepén mûködni kezdhet a
Cseh Köztársaságban az amerikai rakétavé-
delmi rendszer részét képezõ korai riasztási
rendszer – mondta Alexandr Vondra védel-
mi miniszter vasárnap a cseh közszolgálati
televízió (CT) egyik vitamûsorában. Az
Egyesült Államokkal ez irányban folytatott
tárgyalásokról a Hospodárské Noviny címû
cseh napilap számolt be pénteken, Petr
Necas kormányfõre hivatkozva. A koalíciót
vezetõ Polgári Demokratikus Párt (ODS)
védelmi minisztere most arról is beszélt,
hogy semmilyen nagy szerzõdést nem fog-
nak kötni a korai riasztási központ létesíté-
sérõl, s nem terjesztik a parlament elé sem
az építkezés ügyét.

Új nukleáris fegyverkezési versenyre 
figyelmeztet a brit védelmi miniszter

Egy új nukleáris fegyverkezési verseny ve-
szélyeire hívta fel a figyelmet Liam Fox brit
védelmi miniszter, védelmébe véve Nagy-
Britannia Trident típusú atomtengeralattjá-
ró-arzenáljának megújítását. Ha Irán nukle-
áris fegyverek birtokába kerül, Szaúd-Ará-
bia, Egyiptom és Törökország is követheti
példáját, akkor pedig új nukleáris fegyver-
kezési hajszában találhatjuk magunkat –
mondta a miniszter. Nagy-Britannia örege-
dõ atomtengeralattjáró-flottájának megújí-
tása elõtt áll, a szigetországban azonban vi-
ta robbant ki arról, hogy ki fedezze a prog-
ram költségeit. 

Az izraeli kormány 
400 gyermek kiutasításáról döntött

Az izraeli kormány tegnap arról döntött,
hogy illegálisan bevándorolt családok mint-
egy 400 gyermekét utasítja ki az országból,
másik több mint 800 esetében pedig úgy
határozott, hogy maradhatnak – közölték
hivatalos források. A miniszterek többsége
támogatta annak a tárcaközi bizottságnak
az ajánlásait, amelyet Benjámin Netanjahu
tavaly novemberben hívott életre, hogy ren-
dezze az 1200 gyermek sorsát. A kormány-
döntés értelmében azok a gyermekek, akik
öt évet éltek Izraelben, és beszélnek hébe-
rül, jogosultak arra, hogy a zsidó államban
maradjanak. A többieknek viszont család-
jukkal együtt vissza kell térniük abba az or-
szágba, ahonnan Izraelbe érkeztek.

Tehetséges székely fiatalokon 
segített a MOL

Kiválóan szerepeltek a tehetséges székely-
földi fiatalok a Segíthetek? – MOL – Tehet-
ségtámogató Programban. A székely me-
gyékbõl érkezett a nyertes pályázatoknak
mintegy 15 százaléka – derült ki az elbírá-
lások után. Támogatást ítéltek meg a sepsi-
szentgyörgyi Osonó színtársulatnak, a kéz-
divásárhelyi gyerekklub fúvószenekarának,
Sára Tímea, Sára Péter, Sára Erzsébet és
Bajkó Réka gyergyószentmiklósi sífutók-
nak, Bálint Bernadette asztaliteniszezõnek,
Lukács Arnold és Varga Róbert kézdi-
vásárhelyi és Farkas Zoltán csíkszeredai
cselgáncsozóknak, Lepedát Iván kovásznai
karatésnak, Blazer Imola Boglárka sepsi-
szentgyörgyi atlétának, valamint Deme Ta-
más kézdivásárhelyi fotósnak és Berszán
Árus Dániel gyergyószentmiklósi ifjú grafi-
kusnak. A Segíthetek? – MOL – Tehetség-
támogató Program 2010-es kiírásának 130
tehetséges fiatal lesz a haszonélvezõje. 

Hírösszefoglaló

Befejezõdött Görögország-
ban a fuvarozók sztrájkja –

közölte tegnap a fuvarozók szak-
szervezetének elnöke. A hét na-
pig tartó sztrájk súlyos fennaka-
dásokat okozott a görögországi
üzemanyag-ellátásban a forgal-
mas turistaszezon közepén. A
kormány katonai jármûvekkel
biztosította az üzemanyag-ellá-
tás egy részét. A szakszervezeti
vezetõ tegnapi tájékoztatása sze-
rint hétfõn a fuvarozók felveszik
a munkát, az érdekképviselet ve-
zetõi pedig tárgyalásokba bocsát-
koznak a kormánnyal. Mind-
amellett jelezte: lehetnek még
sztrájkok, ha a kormány „kihát-

rál ígéreteibõl”, de nem részle-
tezte, milyen ígéretekrõl van
szó. A sofõrök egy uniós rendel-
kezés ellen tiltakoznak. Brüsszel
az úgynevezett zárt szakmák
megnyitását írja elõ a vitatott
rendelkezéssel. Ilyen foglalkozás
a teherautó-sofõröké is Görögor-
szágban. A hatóságok közel 40
éve egyetlen új iparûzési enge-
délyt sem adtak ki erre a tevé-
kenységre, a vállalkozók így
kénytelenek egymás között ke-
reskedni az engedélyekkel, ame-
lyek ára a teherautó nagyságától
függõen akár a 300 ezer eurót is
elérheti. Azzal viszont, hogy a
kormány fokozatosan liberalizál-
ni kívánja a területet, elveszítheti
értékét a kezdõ befektetés. 

Befejezõdött a fuvarozók

sztrájkja Görögországban

Folytatás az 1. oldalról

Az Elena Udrea vezette fejleszté-
si minisztérium pénteken felszó-
lította az egyebek között Spa-
nyolország, Görögország és
Horvátország márkanevének
grafikai kivitelezését is jegyzõ
külföldi céget, hogy fogalmazza
meg álláspontját.

„Az interneten is megtalálható
logó és Románia országlogója kö-
zött valóban sok a hasonlóság,
ám ez a véletlen mûve” – állítja a
válaszában a THR-TNS konzor-
cium. A cég szerint Románia
márkanevének grafikai kivitelezé-
se hosszú folyamat eredménye
volt. A munkában részt vettek a
fejlesztési minisztérium és a ro-
mániai idegenforgalmi vállalko-
zások képviselõi is. „Az alkotási
folyamat során több mint 70 logót
teszteltünk a piacon. A végsõ vál-
tozatot is cégünk grafikusai készí-
tették” – szögezte le a konzorci-

um. A THR-TNS ugyanakkor ar-
ról biztosította a megrendelõt:
kész bármikor a minisztérium
rendelkezésére bocsátani a Ro-
mánia márkanevének grafikai ki-
vitelezésekor készült vázlatokat
és piszkozatotokat is.

A sokat vitatott logó végsõ vál-
tozatáról egy úgynevezett Márka-
névtanács döntött. A testületben
a minisztérium és a hazai idegen-
forgalmi cég képviselõi vettek
részt. „Legutóbbi ülésünkön
THR-TNS szakemberei több vál-
tozatot is bemutattak. Az egyiken
például egy tölgyfa, a másikon
egy házikó szerepelt. Mi ezt a vál-
tozatot kedveltük a legjobban” –
mondta a Mediafax hírügynökség-
nek Lucia Morariu, az Eximtour
idegenforgalmi ügynökség tulaj-
donosa. 

Elena Udrea kezdeményezé-
sére ma újra ülésezik a Márka-
névtanács. A testület akár arról
is dönthet, hogy más logót vá-

lasztanak Romániának. A szak-
tárca pénteki közleménye leszö-
gezi, hogy a román állam még
nem fizette ki a szerzõdés érté-
két, és a minisztérium nem is
tesz eleget ennek a kötelezettsé-
gének, amíg nem tisztázzák a
helyzetet. A minisztérium sze-
rint a márkanév megtervezésé-
vel megbízott cég a szerzõdés-
ben vállalta, hogy eredeti ötlettel
rukkol elõ. 

A „Fedezd fel a Kárpátok kert-
jét” szlogent viselõ román turisz-
tikai márkanevet csütörtökön
mutatták be hivatalosan a sang-
haji világkiállításon. A sajtó által
részletesen ismertetett botrányt
csak fokozta, hogy a hivatalos be-
mutató elõtt egy héttel kiszivár-
gott a szlogen, így annak inter-
netes tartománynevét (domain)
egy hazai vállalkozó védte le. Ro-
mánia az új márkanév megterve-
zését az Európai Unió strukturá-
lis alapjaiból finanszírozza. 

Peresz–Mubarak-találkozó

Hol itt a plágium?

A görögök többségének nem teszik, ahogyan a kormány a munka-
nélküliség vagy az infláció problémáját kezeli – derült ki egy tegnap
ismertetett közvélemény-kutatásból. A felmérés azt is dokumentál-
ta, hogy csökkenõben van a szocialista kormány támogatottsága. A
Public Issue felmérése szerint a megkérdezettek 92 százaléka úgy
érzékeli, hogy a foglalkoztatási helyzet és az infláció egyaránt rosz-
szabbul alakult a szocialisták kormányzásának tíz hónapja alatt.
Mindössze 2 százaléknak volt az a véleménye, hogy nem változott
a helyzet. A politikusok népszerûségi listáján a pénzügyminiszter
zuhant a legnagyobbat: az 1-10-ig tartó skálán mindössze 4,7 pon-
tot kapott a három hónappal ezelõtti 6,7 ponthoz képest.

Felmérés: elégedetlenek a görögök

Ilie Nãstase, Elena Udrea, Nadia Comãneci és Gheorghe Hagi Románia márkanevének sanghaji bemutatóján

Simon Peresz és Hoszni Mubarak a közel-keleti békérõl egyeztetett

Hírösszefoglaló

Megkezdõdött tegnap a hol-
land kontingens kivonása Af-

ganisztánból, a négy évig tartó
holland misszió befejeztével az
ország déli részén elterülõ
Uruzgán tartomány feletti ellen-
õrzést más kontingens veszi át a
nemzetközi erõkön belül – jelen-
tette be a kabuli NATO-parancs-
nokság. A NATO a holland erõk
távozása után is ellátja azokat a
feladatokat, amelyeket eddig el-
látott, nevezetesen a harci mûve-
leteket, az afgán hadsereg képzé-
sét és az újjáépítést – mondta
Joel Harper parancsnok. A 2006
augusztusa óta tartó és most lejá-
ró, 1950 fõs misszió meghosz-
szabbítása kérdésessé vált, ami-
kor idén február 20-án összeom-
lott a holland kormány. A kor-
mánykoalíció tagjai nem tudtak
megállapodni a kérdésben, az or-
szágnak így a NATO kérése elle-
nére be kell fejeznie az afganisz-
táni feladatvállalást. A tálib láza-
dók gratuláltak Hollandiának
katonái afganisztáni kivonásá-
hoz. „Teljes szívünkbõl gratulá-
lunk Hollandia állampolgárai-
nak és kormányának bátorságu-
kért, amellyel meghozták ezt a
független döntést. Reméljük,
hogy az Afganisztánban katoná-
kat állomásoztató többi ország
követi Hollandia példáját, és
szintén kivonja erõit” – mondta
a Volkskrant címû baloldali hol-
land lapnak telefonon nyilatkoz-
va Kari Juszuf Ahmadidzs, aki a
tálibok nyugat- és dél-afganisztá-
ni szóvivõjének mondja magát.
„Újfent felszólítjuk az európai
államokat, amelyeknek katonái
vannak Afganisztánban, hogy
hagyják el az országot. Ez nem
az önök háborúja, hanem az
Egyesült Államoké” – hangoz-
tatta a tálib szóvivõ. 

A hollandok
kivonulnak
Afganisztánból



Folytatás az 1. oldalról

„Most arra számítok, hogy Ro-
mánia a romák visszailleszkedé-
sét segítõ intézkedéseket hoz, és
szükség lenne kiegészítõ forrá-
sokra az igazságügyi és rendõri
együttmûködésben is a Francia-
országban mûködõ román csem-
pészhálózatok felgöngyölítésé-
hez” – tette hozzá. Lellouche
legutóbb múlt szerdán nehezmé-
nyezte, hogy még mindig nincs
megbízottja az ügynek a román
kormányban. Mint ismeretes, a
francia kormány múlt szerdán
úgy határozott, hogy három hó-
napon belül felszámolják a mint-
egy 600 franciaországi illegális
cigánytelep felét, valamint azt,
hogy haladéktalanul kitoloncol-
ják azokat a külföldi, elsõsorban
romániai és bulgáriai romákat,
akik összeütközésbe kerültek a
törvénnyel. A román külügymi-
niszter egy nappal késõbb közöl-
te, felvilágosítást kért Franciaor-
szágtól a tervbe vett intézkedé-
sekrõl annak érdekében, hogy
megállapíthassa ezek össze-
egyeztethetõségét a szabad moz-
gásnak az Európai Unió által ga-
rantált jogával.  Utóbb az Euró-
pai Bizottság is állást foglalt a
kérdésben, közölte, a több száz
illegális romatelep felszámolásá-
nak és bûncselekményt elköve-
tõk kitoloncolásának a döntése
Párizs hatáskörébe tartozik. 

M. Á. Zs.

„Mi jól festenénk a felméré-
sekben, de az ország tönkre-

menne, ha most langyos és nép-
szerû intézkedéseket hoznánk. El-
bódulnánk a 2010-es közvéle-
mény-kutatások adataitól, de
hosszú idõre elszalasztanánk az
esélyt, hogy helyreállítsuk az or-
szág gazdaságát, és garantálha-
tom, hogy ezt senki nem bocsáta-
ná meg nekünk 2012-ben a szava-
zófülkében” – próbált lelket önte-
ni prefektusaiba Emil Boc minisz-
terelnök a tegnapi videokonferen-
cián. A kormányfõ szerint az év
végéig várhatóan tovább nõ majd
a munkanélküliség. „A társada-
lombiztosítási költségvetés elsõ
félévi adatai azt mutatják, hogy
míg a bevételek a 2009-es szinten
maradtak, addig a kiadások meg-
kétszerezõdtek. Jó hír, hogy eddig
a bevételek nem csökkentek, de a
közszférában végrehajtott átszer-
vezések, leépítések után a társada-
lombiztosítási hozzájárulásból
összegyûjtött összeg kisebb lesz,
miközben a munkanélküli-segély-
ként kifizetendõ összegek nõnek
majd” – prognosztizálta Boc.
Hozzátette: ennek ellenére a 7,44
százalékos munkanélküliségi ráta
alatta marad a sok uniós ország-
ban mérthez képest. 

Tovább csökken a GDP

A román bruttó  hazai termék
(GDP) várhatóan 1,7-1,9 száza-
lékkal csökken az idén – jelentette
ki a hétvégén Sebastian Vlãdescu
román pénzügyminiszter. Koráb-
ban a Nemzetközi Valutaalap
(IMF) és Bukarest arra számított,
hogy 2010-ben a román gazdaság
stagnálni fog, vagy legrosszabb

esetben a GDP 0,5 százalékkal
csökken a tavalyi értékhez képest.
A Boc- kormány azonban öt szá-
zalékponttal emelte júliustól az
áfát, és egyéb adók bevezetésére is
rákényszerült az államháztartási
hiánycél teljesítése érdekében,
ezért most felül kell vizsgálni a
gazdaság idei várható teljesítmé-
nyét. A tárcavezetõ elmondta, az
idei államháztartási hiánycél nem
változik, így az idén a költségve-
tés hiányának nem szabad meg-
haladnia a korábban az IMF-fel
közösen megállapított GDP-ará-
nyos 6,8 százalékot. Vlãdescu le-
szögezte, a kormány nem tervez
újabb módosításokat az adórend-
szerben, és a 24 százalékos áfa,
valamint a 16 százalékos személyi
jövedelemadó a jövõ évben is vál-
tozatlan marad.

Boc megtalálta a bûnbakot 

A tegnapi videokonferencián
Emil Boc kormányfõ az Alkot-
mánybíróság, az árvizek és a
kedvezõtlen nemzetközi kon-
junktúra rovására írta az elõre-
jelzéshez képest nagyobb csök-
kenést. „Az IMF, az EB és a ro-
mán szakértõk is azt vetítik elõ-
re, hogy 2011-ben gazdasági nö-
vekedés lesz. Hogy mennyi?
Egyelõre nem tudjuk megmon-
dani” – fogalmazott a miniszter-
elnök. Az IMF küldöttsége hol-
napig tartózkodik Bukarestben,
hogy a tavaly márciusban meg-
kötött 20 milliárd euró értékû
többoldalú nemzetközi hitel-
egyezmény soron következõ fe-
lülvizsgálatát elvégezze. Ennek
az a tétje, hogy Románia meg-

kaphatja-e a hitel több mint 900
millió euró értékû, hatodik rész-
letét. 

Nem lesznek további 
fizetéscsökkentések

Mihai Tãnãsescu, Románia
IMF-képviselõje a hétvégén „el-
árulta”, hogy a pénzintézet és a
kormány között a napokban zajló
tárgyalások semmiképpen nem
vezetnek majd további megszorí-
tó intézkedésekhez, ekként nem
várhatóak további fizetéscsök-
kentések. Hozzátette, a mostani
tárgyalások célja az volt, hogy
„konszolidálják” az eddigi dönté-
seket annak érdekében, hogy idén
6,8 százalékon tartsák, jövõre pe-
dig 4,4 százalékra mérsékeljék a
költségvetési hiányt. 

ÚMSZAKTUÁLIS2010. augusztus 2., hétfõ   www.maszol.ro 3

Miközben a politikusok úgy-
mond a választók érdekében,
valójában a választók meg-
nyerésére próbálnak stratégiá-

kat kidolgozni és alkalmaz-
ni, miközben a nemzeti ér-
dekek nevében fellépõ egye-
sek jobban tudják a kette-
seknél, hogy mi kell a nép-
nek, aközben rohamosan

zajlik a tömeges reprimitivizáció. Igen, álta-
lánosítható: az egész nép körében, szövetében
és tudatában. 
Cinikusnak tûnhetett, holott csak rezignált
politikusi megállapítás volt néhány évvel ez-
elõtt: a választók gondolkodási képességeit,
tehát alkalmasságát a megfelelõ opcióra ne-
héz alulbecsülni. E véleményben nem vala-
miféle elvont szkepszis vagy népkarakteroló-
giai rosszindulat nyilvánult meg, hanem ke-
serû tapasztalat. 
Eszünkben sincs valamelyik oldalra állni a
„néppel” szemben, ellenkezõleg, megvetjük
azokat a politikusokat, akik a tömegek tudat-
lanságát, ösztönvilágát kihasználva, dema-
góg és populista módon próbálnak elõnyök-
höz jutni, akik a „nép kollektív tudatalattija
kifejezõdésének” tartják magukat. (Látjuk,
rémülettel, a térhódításukat.) Ám elmenni
sem lehet az új bunkóság riasztó jelenségei, a
lakosság katasztrofális leépülése mellett. 
A Bukaresti Egyetem szociológusai a múlt
héten tették közzé annak a felmérésnek az
eredményeit, amely szerint Európában a ro-
mánok a legutolsók a tudományos ismeretek
tekintetében. Egyes részeredmények egyszerû-
en megdöbbentõek, hihetetlenek. Gondoltuk
volna, hogy Románia lakosságának 42 szá-
zaléka úgy tudja, hogy a Nap forog a Föld
körül? Nyolcvan százaléka, hogy Isten terem-
tette az összes élõlényt, az evolúció pedig tu-
dósok ármányos találmánya? Negyven szá-
zaléka, hogy a csillagok járása határozza
meg minden ember sorsát? 
Ugyanez a népesség zömében pozitívan ítéli
meg Nicolae Ceauºescu szerepét („az õ idejé-
ben jobb volt”), és ma simán megválasztaná
államelnöknek. Minimálisan arról megfe-
ledkezve, hogy a „Kárpátok géniusza” nem
csak népnyúzó zsarnok, de megveszekedett
ateista is volt, úgy nyírta a vallást és az egy-
házat, romboltatta le a templomokat, ahogy
csak tudta. 
Persze mentalitásbeli kérdésekben nem célra-
vezetõ logikát keresni. Globalizálódó vilá-
gunkban éppen a népkarakterológiai általá-
nos vonások mindinkább elmosódnak. Ami
nem azt jelenti, hogy a sztereotípiák nem él-
nek tovább. Még erõsödnek is, mert az egy-
szerû gondolkodás kapaszkodókra, általáno-
san érvényes, kényelmesen megjegyezhetõ
„igazságokra”, sima összefüggésekre vágyik.
A rettenetes bizonytalanságot és elõítéleteket
a bizonyosság vágya szüli. 
Van remény? Nem sok. Negatív irányú, ön-
gerjesztõ folyamatról van szó ugyanis. Ezen
a szellemi és ismeretbeli táptalajon aligha te-
remhet más, mint intolerancia, idegengyûlö-
let, kisebbségellenesség. Mindezeket csak fel-
erõsíti a létbizonytalanság, az elszegényedés,
az éhség. Ami egyben könnyûszerrel mani-
pulálhatóvá teszi az embereket, különösen a
tömegeket. 
Éhe a kenyérnek, éhe a szónak, éhe a szépnek
– ki fogja csillapítani?

Román lapszemle

Reménytelenül

Ágoston
Hugó

Ötezer hivatalosan bejegyzett kivégzés-
sel, a 2009-es adatok szerint, Kína áll a
világranglista elsõ helyén. Az olasz
Nessuno Tocchi Caino Rómában bemu-
tatott jelentése szerint a világon jegyzett
kivégzések 88 százaléka a távol-keleti or-
szágban történt, második helyen Irán áll,
400 esettel. (Evenimentul Zilei) Három
napig szólt a reggae, dubstep és a
drum’n’bass a kománai nemzeti parkban.
A 25 hektáron elterülõ rezervátum ritka
és védett növény- és állatvilággal rendel-
kezik, ennek megismerésére teremtettek
különleges alkalmat az One fesztivál
szervezõi. (România liberã)

Boc 2012-re készül?

Államtitkár a 
kitoloncoltaknak

ÚMSZ

„Az EMNT vállalja azt a fele-
lõsséget, hogy a Fidesz part-

nereként meghatározó szerepet
játsszon a romániai magyar politi-
ka alakításában” – közölte hétvé-
gi, Nagyváradon tartott sajtótájé-
koztatóján Tõkés László. Az Eu-
rópai Parlament alelnöki tisztsé-
gét is betöltõ volt református püs-
pök szerint ki kell alakítani a Kár-
pát-medencei magyar nemzeti
együttmûködést, s ennek egy ága-
ként a romániai magyar nemzeti
együttmûködés rendszerét. „Ha
ehhez szükség van egy új pártra,
vagy új választási közszereplõre
Romániában, az EMNT kész el-
menni addig” – mondta az MTI-
nek Tõkés. Hozzátette: errõl

egyeztetnek az RMDSZ-szel, az
MPP-vel és az összes romániai
magyar közszereplõvel. A 2012-
ben esedékes parlamenti választá-
sokra utalva Tõkés kifejtette: plu-
rális magyar egységre, a magyar
pártok és civil szervezetek együtt-
mûködésére van szükség a romá-
niai magyar demokratikus fejlõ-
dés érdekében. „A pártosodás
nem cél, de ha az MPP nem tudja
betölteni nemzetpolitikai hivatá-
sát, az alternatíva szerepét, akkor
az EMNT-nek hozzá kell járulnia
egy új politikai párt létrehozásá-
hoz. Errõl már folynak az egyez-
tetések” – mondta a politikus.

Védi az autonomistákat

Tõkés nacionálkommunista
reflexeknek tudta be azokat a vá-
dakat, amelyek a román politi-
kum és a sajtó részérõl érték a 21.
Bálványosi Nyári Szabadegye-
tem és Diáktábor alkalmával tett
kijelentései miatt. Mint ismere-
tes, az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács (EMNT) elnöke a Szé-
kelyföld területi autonómiájának
kivívását párhuzamba állította
Koszovó függetlenségének kiví-
vásával, illetve az autonómia el-
érése kapcsán a politikai eszköz-
tár részeként a tömegdemonstrá-
ciót is említette, amely eszközzel
nemrégiben a katalánok éltek. A
román politikum testületileg hör-
dült fel a némiképp torzított saj-
tóhíradásokat olvasva, nemzet-

árulást és erõszakra való felbuj-
tást emlegetve. „Még sajnálato-
sabb, hogy egyes RMDSZ-es po-
litikusok is elhatárolósdit játsza-
nak, némelyek egyenesen popu-
listának bélyegezve az autonó-
miaküzdelemrõl mondottakat” –
fejtette ki a volt református püs-
pök. Tõkés idézte Markó Béla
miniszterelnök-helyettes szavait,
melyek értelmében az RMDSZ
parlamentáris eszközökkel küzd
a magyar közösség érdekében,
majd hozzátette: a kettõ nem zár-
ja ki egymást. „A közakarat kife-
jezésére szolgáló tömeggyûlés al-
kotmányos jog, egyben legitim
európai gyakorlat” – mondta Tõ-
kés, majd újságírói kérdésre azt is
tisztázta: semmiféle erõszakos
megnyilvánulásra nem buzdított,
példaként emlegetve megannyi
békés tiltakozó, vagy épp jogain-
kért síkraszálló nagygyûlést és
felvonulást az elmúlt több mint
két évtizedbõl.

Lista a kollaboránsokról

A tájékoztató második felében
Tõkés az egyházi átvilágítással
kapcsolatban megjegyezte: a ve-
zetõi tisztségre jelentkezõk közül
nagyon sokan nem felelnek meg
a követelményeknek, mert kolla-
boráns múlttal rendelkeznek. Ezt
bizonyítandó Tõkés kiosztott két
olyan listát, amely a kollaboráns
református lelkészek nevét tartal-
mazta. 

Tõkés: plurális magyar egység

Emil Boc kormányfõ jövõre gazdasági növekedést vár. Eddig az adatok ellentmondtak a várakozásoknak Fotó: gov.ro

Tõkés László Fotó: Totka László
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Bogdán Tibor

Elsõ hallásra megdöb-
bentõnek tûnik a hír, mi-

szerint az ország lakosságá-
nak közel a fele középkori
nézeteket vall a Naprend-
szerrõl, nem hisz az evolúci-
ós elméletben, hitelt ad azon-
ban az asztrológusok jóslata-
inak, a horoszkópnak, babo-
náknak hódol.

Romániában azonban,
ahol fiatal apácát kínoznak
halálra ördögûzés ürügyén,
sírból kiásott halott elégetett
szívének hamuját isszák meg
lidércjárás ellen, hivatalosan
felkent ortodox papok aszály
idején esõért imádkoznak,
esõs idõben pedig éjszakai
mulatóhelyeket szentelnek
fel, a törvényhozásban a bio-
metrikus útlevélben foglalt
sátáni számról vitáznak, a la-
kosság tudományos ismeret-
szintjét kutató felmérés sem
vezethetett más eredményre.

Ptolemaiosz 
ma is divatos

Az ember azt hihetné,
hogy a huszonegyedik szá-
zadban aligha akadna valaki,
aki ne tudná, hogy a Nap-
rendszer részeként éppen
bolygónk kering központi
égitestünk körül. Nos, a Bu-
karesti Egyetem szociológiai
kara által végzett felmérés
szerint az ország lakosságá-
nak – pontosabban: a lakos-
sági struktúrát leképezõ min-
tacsoportnak – negyvenkét
százaléka a ptolemaioszi vi-
lágképet vallja, miszerint a
Föld körül forog az egész vi-
lágegyetem, így természete-
sen a Nap is. A mintacsoport
tagjai negyven százalékának
meggyõzõdése, hogy a csilla-
gok állása meghatározza az
emberi sorsokat, természetet.
Érdekes módon az asztroló-
gia híveinek jelentõs része
felsõfokú végzettséggel ren-

delkezõ személy. A horosz-
kópokban fõleg a nõk hisz-
nek, akik készek a bennük
foglaltaknak megfelelõen át-
rendezni az életüket. A fel-
mérés készítõi szerint a ho-
roszkópok térhódításában
nem kis szerepet játszik az
írott és sugárzott média is,
amely sok esetben külön ro-
vatot tart fel ennek az áltudo-
mánynak.

Negyven százalék körüli
azoknak az aránya is, akik
hisznek a szerencsés számok-
ban, balszerencsésnek tartják
a tizenhármas számot, tarta-
nak az elõttük átszaladó fe-
kete macskától, minden má-
sodik romániai lakos szerint
pedig a szerencse nagyobb
szerepet tölt be az elõmene-
telben, mint az iskola. Negy-
ven százalék fölött van azok-
nak a részaránya, akik komo-
lyan hiszik, hogy ha viszket a
tenyerük, pénzt kapnak, és
nagyjából ugyanennyien
vallják, hogy akinek nincs
szerencséje a kártyában, arra
Fortuna istenasszony rámo-
solyog a szerelemben. A
megkérdezettek jelentõs há-
nyada hisz a szemmel verés-
ben, ötven százaléka azon-
ban nem fél tõle, mert szentül
hiszi, hogy az ártó szándékot
leküzdheti a vörös színnel – a
Demokrata–Liberális Párt

politikusaitól eltérõen, akik a
lilára esküsznek. A mintacso-
port tagjainak több mint a fe-
le vallja, hogy az embert
igenis megszállhatja az ör-
dög, nyolcvan százaléka pe-
dig hisz a csodákban.

Három romániai közül
legalább egy úgy tartja,
hogy a világot Isten terem-
tette, öt közül négy pedig
nem hisz a darwini evolúci-
ós elméletben.

Jóllehet a felmérés szerint
Románia lakossága alapve-
tõen babonás és fatalista, en-
nek ellenére európai vi-
szonylatban is kiemelkedõen
pozitív a viszonyulása a tu-
dományhoz, ami biztató
egyrészt az egyéni fejlõdés,
másrészt a társadalom átala-
kítása szempontjából. Vi-
szont a lakosság nyolcvan
százaléka nem ismeri az
alapvetõ tudományos mû-
szavakat, terminológiát.

„Okosító” GDP?

A felmérés szerzõi arra a
megállapításra jutottak, hogy
a lakosság tudományos isme-
reteinek szintjét nagyrészt a
bruttó hazai termék határoz-
za meg. A magas bruttó
hazai termékkel rendelkezõ
államokban, Svédországban,
Finnországban, Csehország-

ban a lakosság sokkal tájéko-
zottabb a tudományok tekin-
tetében, mint az alacsonyabb
bruttó hazai terméket megva-
lósító Romániában, Bulgári-
ában, Cipruson vagy Török-
országban. 

De nagy a tudatlanság az
egészségügy tekintetében is.
Románia az utolsó helyen áll
Európában az antibiotiku-
mokkal kapcsolatos ismere-
tek területén: a lakosság zö-
me úgy gondolja, hogy ez a
fajta gyógyszer egyaránt ha-
tásos baktériumok és vírusok
ellen. A lakosság 35 százalé-
ka pedig abban a tévhitben
él, hogy a HIV-vírust úgy is
el lehet kapni, hogy fertõzött
beteg után iszunk a pohárból.

Románia szempontjából
aggasztó, hogy míg Európa
legtöbb országában a lakos-
ság kilencven százaléka azt
szeretné, ha több pénzt for-
dítanának tudományos ku-
tatásokra, addig a megkér-
dezett romániaiak 59 száza-
léka úgy értékeli, hogy az
országban túlságosan is so-
kat költenek tudományos cé-
lokra és igen keveset fordíta-
nak a vallásos hit terjesztésé-
re; mi több, az ötven százalé-
kot is meghaladja azoknak a
részaránya, akik veszélyfor-
rásnak tekintik a tudományt
és a tudósokat.

Mentális archaizmus

A felmérés adatai kapcsán
megoszlanak a vélemények.
Az író Mircea Cãrtãrescu
egyenesen üdvösnek tartja,
hogy a magas szintû kultúra
mellett megmaradt a „népi
kultúra” is. 

Szerinte semmi jó nem
származna abból, ha min-
denkiben egy Leonardo da
Vinci rejtõzne, és mindenki
mindent tudna.

A bukaresti Amiral Vasile
Urseanu csillagvizsgáló
munkatársa, Adrian ªonka
szerint egyáltalán nem ör-
vendetes, hogy bizonyos te-
rületeken az ország lakossá-
gának jelentõs hányada a két-
ezer évvel ezelõtti szinten áll.
Mint kifejtette, ez annak is
betudható, hogy Romániá-
ban tíz esztendeje nem szere-
pel az iskolai tantárgyak kö-
zött az asztronómia, ame-
lyet, szakképzett tanerõk hiá-
nyában, most már gyakorla-
tilag nem is lehetne ismét be-
vezetni a tantervbe.

ªerban Anghelescu, a Ro-
mán Paraszt Múzeumának
etnológusa azt panaszolja fel,
hogy a szigorúan a rációra
alapozó oktatás ellenére a la-
kosság gondolkodásmódjá-
ban megmaradt „egyfajta
mentális archaizmus”. 

Románia – a szellemi középkorban

Gy. Z.

Rájár a rúd a francia ál-
lamfõre: népszerûsége

történelmi mélységbe süly-
lyedt, s az utóbbi hetekben az
úgynevezett Bettencourt-
ügyben is folyamatos védeke-
zésre kényszerül. (A L’Oreal
milliárdos örökösnõje bélelt
borítékokkal támogatta karri-
erjét – törvényellenesen.) Ha
Nicolas Sarkozyt a sarokba
szorítják, azonnal „nulla to-
leranciáról” kezd el szóno-
kolni. Nyilvánvalóan ennek
lehetünk most is a tanúi.

Háromszáz vadtábor

Ezúttal a kelet-európai –
elsõsorban romániai és bul-
gáriai – romák kerültek a fi-
gyelem középpontjába.
Sarkozy belügyminisztere,
Brice Hortefeux már az el-
múlt hét közepén különféle
intézkedéseket jelentett be: a
háromszáz vadtábor felét há-
rom héten belül felszámol-
ják; tíz revizor átvizsgálja a
romák pénztárkönyveit; a
bûncselekményen rajtaka-
pott romákat rövid úton ki-
zsuppolják Romániába, Bul-
gáriába vagy más balkáni or-

szágokba; a bûnözõ életmó-
dot folytató romák könnyebb
elfogására román rendõrök
érkeznek Franciaországba,
Bukarest cserében francia
csendõröket kap.

Hortefeux úgy tervezi,
hogy az errõl szóló törvényt
már szeptember végén beter-
jesztheti a nemzetgyûlésnek.
Az intézkedésekkel kapcso-
latban a megválasztott hang-
nem az igazán feltûnõ. A bel-
ügyi és rendõrminiszter a te-
levízióban nyilatkozva több-
ször is elismételte, hogy kor-
mánya az események nyo-
mán „offenzívába” megy át.
A pénzügyi vizsgálat pedig –
érvelt a politikus – a sok lakó-
kocsin és a „sokhengeres” li-
muzinokon alapul. A Fran-
ciaországban élõ négyszáz-
ezer külföldi roma kétharma-
da már megtelepedett, sokuk
életszínvonala azonban jócs-
kán a szegénységi küszöb
alatt van. A nagyobb telepü-
léseket azonban különbözõ
törvények arra kényszerítik,
hogy az úton lévõknek telep-
helyet bocsásson rendelke-
zésre. A negyvenkétezer
ilyen helybõl azonban mind-
máig nagyjából húszezer va-
lósult meg. A szocialista párt

azt veti a kormány szemére,
hogy maga szabotálja a tör-
vények érvényesülését.

Visszavont hadüzenet

A párizsi sajtó azzal vádol-
ja Sarkozyt, hogy el akarja
kendõzni a Bettencourt-
ügyet. A romák elõtt szokat-
lanul kemény hangot ütött
meg a Grenoble-ban garáz-
dálkodó elõvárosi fiatalokkal
szemben. A romániai romák-
ról évekkel ezelõtt hasonló
szavakkal beszélt. Egy fran-
cia szaharai túsz elrablásával
kapcsolatban egy héttel ez-

elõtt meghirdetett „hadüze-
netét” másnap François
Fillon kormányfõnek kellett
visszavonnia.

Az országban letelepedett
szintiket és a külföldi romá-
kat a francia elnök gyermek-
kereskedelemmel és prostitú-
cióval vádolta meg. Általá-
nosító szavai az elmúlt hét
elején hangzottak el, de már
hétfõn visszakozásra kény-
szerült: elítélte a bûnözõ ro-
ma kisebbség és a nagy több-
ség „összekeverését”. Az is-
mert színésznõ, Fanny
Ardant mindezt így kom-
mentálta: „a gazdasági válsá-

gok idején az ember bûnba-
kokat keres, legyenek bár kül-
földiek vagy romák – de a leg-
jobb, ha mindkettõ.” Egy
franciaországi jogvédõ szer-
vezet, a Kollektiv Romeurope
úgy véli, hogy Sarkozy egy
társadalmi problémát próbál
meg „etnizálni és stigmatizál-
ni”; populizmus helyett hasz-
nosabb volna magát a problé-
mát kezelni.

„Oda-vissza segély”

A France terre d’asile nevû
segélyszervezet bírálata sze-
rint Sarkozy a tizenötezer ro-

ma szûk rétegét lõtte be. A
bûnözés elleni küzdelem sta-
tisztikáinak javítására a fran-
cia rendõrség évente romák
ezreit utasítja ki. Sokan azon-
ban az Európai Unió által ga-
rantált szabad költözködés
jogával élve rögvest vissza is
térnek francia földre. A pári-
zsi kormány mindenesetre
szívesen agyonhallgatja ezt a
tényt. A roma kiutasítások
számát tavaly úgy sikerült
9800-ra emelni, hogy a ro-
mák hazatérését Bukarestbe
vagy Szófiába repülõjeggyel
és a zsebükbe dugott három-
száz euróval segítették.
Pierre Lellouche Európa-
ügyi államtitkár a hét köze-
pén arra kényszerült, hogy
elismerje: ez a hazatérési se-
gély sokkal inkább „oda-visz-
sza segély”.

A probléma, amely idõzí-
tett bombaként már régóta
ketyegett, két héttel ezelõtt
vált akuttá. A Loire völgyé-
ben, egy közép-franciaorszá-
gi faluban, Saint-Aignanban
lelõttek egy fiatal romát, aki
lövöldözve akart elmenekül-
ni egy utcai igazoltatás elõl.
A faluban zavargások törtek
ki, féltengelyekkel és kövek-
kel mentek az egyenruhások-
ra, megtámadtak egy rendõr-
õrsöt, három autót pedig fel
is gyújtottak. Szerencsére
senki sem sérült meg. „A za-
vargások ismét bebizonyítot-
ták, hogy probléma van a ro-
mák és más, le nem telepe-
dett csoportok egyes hozzá-
tartozóinak viselkedésével” –
jelentette ki akkor Sarkozy, és
ezzel olajat öntött a tûzre. 

„Cigányútra” ment párizsi romatáborok
Nicolas Sarkozy ismét húzott egyet 
a csavaron – csak nem azért, mert új-
ból bajban van? A menekült romák-
kal kapcsolatos intézkedése minden-
esetre emlékeztet arra az imázsra,
amellyel 2007-ben megnyerte az el-
nökválasztást.

Roma „csendélet” valahol Franciaországban

Románia lakossága alapvetõen babo-
nás és fatalista, ennek ellenére euró-
pai viszonylatban is kiemelkedõen
pozitív a viszonyulása a tudomány-
hoz, ami biztató egyrészt az egyéni
fejlõdés, másrészt a társadalom átala-
kítása szempontjából.



Nemcsak a könyveknek, hanem a szavak-
nak is megvan a maguk sorsa. A fordítások-
nak még inkább, ha pedig egy országban a
kétnyelvûséghez más szempontok is társul-
nak, az eredmény annál érdekesebb.
Nézzünk néhány példát. Romániában a té-
vés és rádiós mûködéseket ellenõrzõ intéz-
mény neve románul Consiliul Naþional al
Audiovizualului. Ez szó szerinti fordításban
Nemzeti Audiovizuális Tanácsot jelent, de
minthogy az országban nem csupán a ro-
mán nemzet él, hanem számos más nemze-
tiség, magyarul nagyon helyesen ezt az in-
tézményt Országos  Audiovizuális Tanács-
ként emlegetjük. És általában ilyen össze-
függésekben a “naþional”-t nem nemzeti-
nek, hanem országosnak fordítjuk. Ennek

megfelelõen a romániai fõ-
utak nem nemzeti utak, ha-
nem országutak, a sportvá-
logatottak nem nemzeti, ha-
nem országos válogatottak
és így tovább. Amikor pedig
az államelnök kedvenc szó-
fordulatával a románokhoz
fordul, magyarul még ez is

„romániai állampolgárok-
ként” hangzana jól,

hiszen beszédeivel az ország összlakosságát
célozza meg. (Persze, ha éppen nem a
Pruton túli románokhoz szól.)
Mindez a szófejtés számunkra az Erdélyi
Magyar Nemzeti Tanács vonatkozásában
is érdekes. Románul ugyanis a megnevezé-
se Consiliul Naþional
Maghiar din Transilvania,
ha meg ezt visszafordítjuk
a bekezdésben jelzett
szempontok szerint, akkor
az Erdélyi Magyar Orszá-
gos Tanács nevet kapjuk,
ami önmagában ellent-
mondásos. A „consiliul naþional” kifejezés
miatt  Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács
csak más néven tudta magát egyesületként
bejegyeztetni. „Erdélyi Magyar Nemzeti
Mozgalom – Miºcarea Naþionalã
Maghiarã din Transilvania– ez a teljes, hi-
vatalos neve és alapító okiratának hatodik
cikkelye szerint hivatalos formában is csak
így használható. Hogyan marad mégis Er-
délyi Magyar Nemzeti Tanács? Az egyesü-
letként bejegyzett mozgalom saját legfonto-
sabb vezetõ és döntéshozó testületének a
közgyûlést tekinti és az alapszabályzat 24.
cikkelye a közgyûlést így nevezi meg: „Er-

délyi Magyar Nemzeti Tanács – Consiliul
Naþional Maghiar din Transilvania.”
Lépjünk tovább. Az „Erdélyi Magyar
Nemzeti Mozgalom – Miºcarea Naþionalã
Maghiarã din Transilvania” nevû egyesü-
letbe bárki beléphet, aki elismeri annak cél-

jait stb., aki pedig csatlako-
zik, egyenlõ jogokkal és
kötelességgel járó taggá
válik. E demokratikus elv-
nek megfelelõen a már
említett cikkely alapján
minden tag szavazati jog-
gal vehet részt az „Erdélyi

Magyar Nemzeti Tanács – Consiliul
Naþional Maghiar din Transilvania” elne-
vezésû közgyûlésen.
Mindez miért érdekes? Mert elméletileg a
huszonkettes csapdája: minél többen lépnek
be a szervezetbe, annál nehezebb lesz össze-
hívni a szavazatképes közgyûlést, és egysze-
rûen kizárt, hogy ebben a formában a moz-
galom politikai párttá alakuljon, hiszen a
hozzá szükséges huszonötezres tagság mû-
ködésképtelenné tenné az egész építményt. 
Következésképpen az EMNT-nek – hadd
nevezzük továbbra is így, noha ez csupán a
vezetõ testületét jelenti –, amennyiben har-

madik romániai magyar politikai párttá
akar válni, végig kell járnia ugyanazt az
utat, amelyet a Magyar Polgári Párt (annak
az általa manapság olyannyira nem kedvelt
vezetõsége) megtett. 
A civil szervezetekre vonatkozó törvényeket
és a párttörvényeket sem a hazai, sem a más
jogrendszer nem mossa egybe. Erre csak a
politika és a politikusok képesek. A felszí-
nen. A mélyben azonban más a helyzet. A
tisztánlátás érdekében ezért soha nem érde-
mes feledni: jogilag Brüsszelben, Románia
europarlamenti képviseletében, a magyarok
kivétel nélkül az RMDSZ küldöttei, függet-
lenül attól, hogy milyen nézeteket hangoz-
tatnak. A bukaresti parlament mindkét há-
zában a romániai magyarok kizárólag
RMDSZ-jogosítványokkal vesznek részt, és
nincsen ez másként a kormány tekintetében
sem. Az önmagát továbbra is EMNT-nek
nevezõ Erdélyi Magyar Nemzeti Mozgalom
egyelõre olyan civil szervezet, amely „füg-
getlen a romániai vagy külföldi állami köz-
intézményektõl” (alapító okirat, 2. cikkely),
és jogilag a romániai nem kormányzati szer-
vezetek ezreihez hasonló.
Persze, lehet párt is. De nem máról-holnap-
ra. Esetleg holnapról-holnaputánra. 

Öt hétig lebegtem különös öntudatlanságban. Alighogy kissé
fölocsúdtam, az elsõ hír, mely a világból hozzám ért, ijesztõ volt
és szinte apokaliptikus. Ausztria bukásának híre volt ez. Még a
csöndes szanatórium falait is megrázták hullámai, heteken át
másról sem hallottam, mint „pánikhangulatról”, vagy ami még
jobban lehangolt, kritikátlan, naiv reményekrõl. Minden fogal-
mon túl: csak végletekrõl volt szó. Magyarország elpusztul. Ma-
gyarország visszanyeri integritását. „Egy kardcsapás nélkül mi-
enk újra minden.” „Hannibal ante portas: végünk van!” (…)
A politika mindig nagyon távol állt tõlem, és távol áll most is.
(…) Ez nem az én terem, a költõ itt idegen madár. Itt fajok és
osztályok küzdelme folyik, amelybe én nem állhatok bele, mert
nem állok sem faji, sem osztályalapon. A tempót egy barbár kor
irama diktálja, mely nem az én korom. Én még egy régi, szelle-
mibb korból jöttem, mely elõtt a legszentebb kapocs a nemzet
kapcsa volt, szellemi kötelék. 
Ez a kor megveti a szellemet, s megveti a szellemi kapcsokat.
Rosszul ismeri ezt a szomorú XX. századot, aki a „nacionáliz-
mus korának” nevezi. A nacionálizmus kora a liberális XIX.
század volt, ez alkotta meg a modern nemzeti közösségeket, az-
által, hogy különbözõ elemeiket egyenlõ jogok birtokosaivá s
közös kultúra és hagyomány részeseivé tette. A mi századunk
most megbontja ezeket a szellemi kapcsokat; kedvesebb neki a
testi kötelék, amit a faj jelent, vagy az érdekközösség, amit az
osztály képvisel.
Így destruálja, nemzeti jelszók alatt, magát a nemzet elvét.

Babits Mihály: A tömeg és a nemzet, 1938 

Játék a szavakkal
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Jó néhány évtizeddel ezelõtt, még az „átkosban”, a
Ceauºescu-féle aranykor kellõs közepén született meg
Románia újabb himnusza, amelyet – mivel szövegé-
nek szerzõje, saját bevallása szerint csupán három
színt ismert a világon – csupán a színvak dalának ne-
veztünk. Persze csak magunk között, hiszen nyílt ti-
tok volt, hogy a szövegíróban magát Ceauºescut kell
tisztelnünk. Özönlöttek is a dicshimnuszok, „spontán
dolgozói levelek” sajtóban, kétórás tévében, misze-
rint ennél csodálatosabb himnusza még nem volt az
országnak, a szöveg tökéletesen kifejezi a román nép-
lelkületet, maga a tökély, sem elvenni belõle, sem
hozzátenni nem lehet semmit. Aztán kiderült, hogy –
ki tudja milyen malõr folytán – kimaradt belõle egy
egész strófa. Amit pedig bizony nem lehetett kihagy-
ni belõle, mivel arról szólt, hogy a békés, szelíd és to-
leráns román nép kegyetlenül eltapos mindenkit, aki
ellene tör. 
Mindez Románia legújabb brandje kapcsán jutott
eszembe, egyrészt azért, mert úgy tûnik, az ország
brandjei legalább olyan sûrûn váltogatják majd egy-
mást, mint a román himnuszok. Másrészt az ugyan-
csak az Udrea-asszony által vezetett idegenforgalmi
tárca által kiötölt – vagy legalább is megrendelt – ta-
valyi brandet, miszerint, Romania, the land of choice,
Ceauºescu himnuszszerzeményéhez hasonlóan, szin-
tén pompásnak, telitalálatnak, utolérhetetlennek titu-
lálták; aztán nagyon hamar utolérték. Ráadásul a Ro-
mániát a Kárpátok kertjeként meghirdetõ idei turiszti-
kai Románia-brand még a szólásmondást is kifordítot-
ta, miszerint a hazug embert hamarabb utolérik, mint
a sánta kutyát. Most ugyanis a hazugabb brand kö-
rözte le a kevésbé lódítót, hiszen nem afféle édenkert-
ként, csupán a választékok földjeként ajánlotta az or-
szágot. Választék, ugye, bõven van mifelénk, rossz
utakból, elhanyagolt üdülõkbõl, harapásra kész kóbor
kutyából, hideg levest és meleg sört kínáló méregdrá-
ga éttermekbõl, turistazaklató koldusból és fosztogató
zsebtolvajból, hajnalig üvöltõ diszkóból, koszos ten-
gerpartból, zebrán gázoló aranyifjúból… 
A kert viszont a tisztaság, a rendezettség, a nyugalom,
a béke, a meghittség, a finom illatok, az ózondús leve-
gõ, az ápolt, gondozott környezet, a szemkápráztató
látvány birodalma, amihez ez az ország legfeljebb any-

nyira hasonlít, mint a Szahara az esõ-
erdõhöz. Romániát kertként meghir-

detni és „eladni” a turistának: ak-
kora hazugság, amire még Romá-
niában is csak a politikus képes.
Persze van némi igazság is Udrea
asszony szavaiban, miszerint az új
országbrand a jelenkori Románia
lényegét fejezi ki. Kiderült ugyan-

is, hogy fõ eleme – lopott holmi. Bogdán Tibor
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A bukaresti parlament
mindkét házában a ro-
mániai magyarok kizáró-
lag RMDSZ-jogosítvá-
nyokkal vesznek részt.

Székedi Ferenc

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A gyógyszer olyan anyag, amely egy egérbe
fecskendezve tudományos cikket vált ki.”

Murphy-törvény

Depi 

Jelszók alatt

Himnusz 
a brandrõl

A hétvége címe. Az utolsó határok Romá-
nia és a Schengen között, Evenimentul Zilei.

Magyarázat. Több okból elmaradhat, a
dolgok jelenlegi állása szerint Románia
2011 márciusára elõirányzott csatlakozása
a Schengen-övezethez. Ezek egyike az in-
formatikai és repülõtéri infrastruktúra
elégtelen volta. A másik a szabad sze-
mélyforgalommal együttjáró szabad áru-
forgalmat szabályozó törvénykezés több
hiányossága. Végül a Franciaországban
törvénytelenségeket elkövetõ romániai ro-
mák helyzete; mint ismeretes, Sarkozy el-
nök a cigánytáborok felszámolását és a
bûnözõk visszatoloncolását helyezte kilá-
tásba. Henri Paul bukaresti francia nagy-
követ mindazonáltal biztosította az
Evenimentul Zilei olvasóit, hogy a két kér-
dés között semmi összefüggés: „Nincs
egyetlen szó sem Románia csatlakozását
illetõen a Schengen-övezethez.” Megnyug-
tató. Várjuk a tavaszt. 

Partoº. Az Adevãrul interjút készít Partos
Andrással, a népszerû zenei mûsorvezetõ-
vel, aki „lemondott a pszichológiáról,
hogy lemezlovas lehessen”. (És most töl-
tötte a hatvanegyet.) Az ifjabb olvasóknak
és rádióhallgatóknak tudniuk kell, hogy ez
a „lemondás” nem mostanában történt,
amikor az óvodások is lemezlovasok (DJ-
k) akarnak lenni, hanem a régi nehéz idõk-
ben. Partos a híres costineºti-i Radiova-
canþa megalapítója, amellett kevesen tud-
ják, hogy a híres Olé, Olé, Olé, Olé! dalt,
amely a forradalomban, 1989-ben átköltve
a diktátor házaspár menekülését adta hí-
rül, majd ünnepelte, õ terjesztette el a rá-
dió révén.

Apropó, kihantolás. Az Academia
Caþavencu karikatúráján Iliescu azt mondja
le a gödörbe: „ – Nicu bá’, most már el-
árulhatom neked: nem forradalom volt,
hanem karnevál.” A rajz és a szöveg szer-
zõje természetesen Ion Barbu.

A nap álhíre. Bombahír: elõkerült Romá-
nia kereskedelmi flottája! Az államelnök
szerint mindig is megvolt, csak nem tudták
hol keresni. Most Elena Udrea kapta aján-
dékba, Románia turisztikai márkajegyének
része lesz. 
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Baló Levente

Kerek évfordulót ünne-
pelnek az idén a zsoboki

alkotótáborban, az idén ti-
zenötödik alkalommal gyûl-
nek össze a mûvészek a ka-
lotaszegi faluban. 

„Kezdetben képzõmûvé-
szeket tömörített a tábor –
meséli Essig Klára fõszerve-
zõ –, késõbb csatlakoztak
hozzánk a filmesek és a fo-
tósok is, így most már több
mûvészeti ág eszköztárával
próbáljuk megörökíteni ezt
az egyedi kincset, amit Ka-
lotaszeg jelent.”

Bõvült a paletta

A zsoboki alkotótábor
csapatához a jelen levõ fes-
tõk, grafikusok mellett az
idén egy szobrász is csatla-
kozott Bara Barnabás sze-
mélyében, aki Csíkszeredá-
ból érkezett, és többnyire fá-
ban dolgozik, ahogyan ezen
a héten is tette. Kudor Ist-
ván Bánffyhunyadról jött, a
fafaragás kiváló mestere,
irányítása alatt a tegnap vé-
get ért nyári mûhelymunkán
a kalotaszegi motívumokat
vésték különbözõ faanya-
gokba az érdeklõdõk. Jó al-
kalom volt a táborban részt
vevõknek, hogy kipróbál-
hassák a fafaragás különö-
sen szép mesterségét. 

Visszatérõk a filmesek

„A zsoboki táborban
most vagyunk itt ötödik éve,
mondja Buglya Sándor, a
Sapientia EMTE tanára, az

egyetemünk filmes osztálya
ide jön elsõ év végi nyári
gyakorlatra, ez egy doku-
mentumfilmes gyakorlat, és
a legfontosabb benne az,
hogy mindenkinek ki kell
találnia egy filmet. Egy is-
meretlen helyszínre érkez-
nek a diákok, egy faluba,
amelyet meg kell ismerniük,
meg kell találniuk az ala-
nyokat, akikkel forgatnak, a
témát, amelyet egy pár nap
alatt meg tudnak csinálni.”

A rövid hét alatt készült
filmek egyikén egy fotós tu-
rista szemén keresztül is-

merjük meg az itteniek éle-
tét: a világjáró végiglátogat-
ja a falu nevezetességeit, fo-
tografál, a kamera pedig vé-
gig követi a turistát, látja
mindazt, amit õ lát, és amit
lefényképez, azt is megmu-
tatja. Nyomon követhetjük,
amint egy idõs néni felöltö-
zik, felmegy a dombra, és
ahogy felér a tetõre, meg-
szólal a mobiltelefon a
szatyrában. Felveszi és bele-
szól: halló fiam, itt vagyok,
most értem fel. Ugyanis
nincs térerõ a faluban, és fel
kell menni egy tetõre, hogy

tudjon valaki beszélni mobi-
lon. De készült film a hely-
béli malomról és a gyerek-
otthonról is, amely befogad-
ta az alkotóközösséget.

„E néhány nap tábori élet
nemcsak filmes gyakorlat
diákjaink számára, hanem
találkozás a nagybetûs élet-
tel” – összegzi Buglya.

Dokumentálnak 
a fotósok

A részt vevõ fotósok kitû-
zött célja, a fotográfia alapve-
tõ karakterének megfelelõen,

a dokumentálás. „Rögzíteni
és megörökíteni az utókor
számára mindazt, ami még
megvan Kalotaszegbõl” –
nyilatkozza Essig József fo-
tográfus, operatõr. „Egyre
több épület tûnik el, vagy ve-
szíti el eredeti formáját, a vi-
seletet is egyre kevesebben
veszik fel, a táncokat elfelej-
tik, ami most még megvan,
azt szeretnénk megörökíteni,
ezért aztán a tábor ideje alatt
mikrobuszokba ülünk, és jár-
juk a környék falvait, hogy
felkutassuk az értékeket” –
meséli Essig József. 

D. B.

Õsi mesterségek, a letûnt
kézmûves világ felidézé-

sével tette magát emlékeze-
tessé a székelyudvarhelyi Szé-
kelytámadt várban megren-
dezett Míves Emberek Soka-
dalma. A tizenegyedik kiadás
legizgalmasabb újdonsága a
len- és kenderfeldolgozás sza-
kaszainak ismertetése volt,
amit a Csíkszentdomokosi
Õsi Értékek Egyesület tagjai
és máréfalvi asszonyok mu-
tattak be, ízes beszámolóik-
kal, gyermekkoruk és a haj-
dani világ édesre sárgult em-
lékeivel és csalafinta találós
kérdéseivel fûszerezve. „Min-
den a mag elvetésével kezdõ-
dik” – avatott be a lenter-
mesztés lépéseibe a szent-

domokosi Sándor Erzsébet,
aki fiatalkorából merített pél-
dákkal szemléltette, hogy mi
minden készült annak idején
lenbõl: asztalterítõ, nõi és fér-
fiingek, zsákok, ágynemû és,
jegyzi meg, ’52-ben, amikor
olyan nagy szegénység volt, õ
még „bugyiharisnyát” is kö-
tött lenfonalból. „Júliusban
szedtük a lent, ami az ázta-
tás után megtilolódott, meg-
gerebenelõdött, megléhelõ-
dött” – pattogtak a mára már
ismeretlen foglalatosságok
megnevezései a hagyomány-
õrzõ egyesület tagjának
szájából. Aztán, mint meg-
tudjuk, hátra van még a fo-
nás, a fonal osztovátán való
megszövése, a vásznat még
nyújtják, fehérítik, de ma
már csak mutatóban. 
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Kalotaszeg kincseit mentik

Essig Klára fõszervezõ a tábor „terméseit” rendezgeti. Minden alkotás a hely titkait és értékeit menti

A magtól a vászonig„Könyvmolyok” éjszakája
Baloga-Tamás Erika

Az olvasás megszeretteté-
se, illetve az olvasás szere-

tetének fenntartása a célja
annak az egyedülálló, érde-
kes kezdeményezésnek, ame-
lyet negyedszer tartottak a
hétvégén a Székelyudvar-
helyi Városi Könyvtár szer-
vezésében. A Nyitott köny-
vek éjszakája elnevezésû ese-
mény az intézmény vezetõsé-
gének ötlete alapján született,
és tulajdonképpen egy egész
éjszakás könyvtárlátogatási
lehetõséget jelent, és számos
olyan érdekes programban
való részvételt, amelyre nem
mindennap van lehetõség, és
amelyek valójában az olva-
sás, a könyv szeretete köré
csoportosulnak. 

„Az elsõ ilyen rendezvényt
kísérleti jelleggel indítottuk
útjára négy évvel ezelõtt, és
bár mi sem számítottunk ek-
kora sikerre, a látogatók szá-
mából és az érdeklõdésbõl
azt szûrtük le, hogy igenis
szükség van az ilyenfajta ese-
ményekre is” – nyílatkozta
lapunknak Szabó Károly. A
Székelyudvarhelyi Városi
Könyvtár igazgatója sikeres-
nek könyveli el az ideit is,
hisz egy éjszaka alatt, mint-
egy kétszázhúszan tértek be

a könyvtárba, ez nem kevés
egy kisvároshoz viszonyítva.
Az esemény méltán lett egy-
re népszerûbb az évek során,
hisz a könyvtár vezetõsége
évrõl évre egyre érdekesebb,
szokatlanabb programmal is
készül. Az idei Nyitott köny-
vek éjszakája, eltérõen a ko-
rábbiaktól, egy fotókiállítás-
sal startolt, a nõi testet nagy-
szerûen megjelenítõ mûvész,
Gozner Gertrúd alkotásaiból
nyílt tárlat. Általános mûvelt-
ségi kvízek sora várta azokat,
akik agytekervényeiket kí-

vánták megmozgatni, a kitöl-
tõk számát tekintve, bizony
sokan választották a gondol-
kodást az alvás helyett. Ezen
az éjszakán teljes körû meg-
bocsátásban részesültek
azok, akik már több éve nem
vittek vissza egy-egy kiköl-
csönzött könyvet. A teljes fel-
oldozásban részesülés lehetõ-
ségével – büntetés és megro-
vás nélkül –  többen is éltek,
így olyan lelkiismeretes olva-
só is akadt, aki négy év után,
most visszavitte az akkor köl-
csönvett olvasmányt. A moz-

gókép szerelmeseit reggelig
tartó könnyed, szórakoztató
filmekkel várták a könyvtár
látvány- és hangzóanyagtárá-
ban, az intézmény elõtt egy
óriási kivetítõn pedig Chap-
lin-sorozattal szórakoztatták
az arra járókat, illetve azo-
kat, akik részt vettek az elsõ
alkalommal zajló könyvins-
talláció-építésben. Az ered-
mény egy nagyon szép kapu
lett, melyet a már ronggyá
olvasott, illetve a könyvtár
számára mellõzendõ köny-
vekbõl építettek a lelkes vál-
lalkozók. „Ez a kapu az átjá-
rást szimbolizálja a tudás és a
profán világ között” – mond-
ta az építésben részt vevõ
könyvtárigazgató. A hétvégi
esemény kapcsán ugyanak-
kor a könyvtár számára igen
fontos kezdeményezésrõl is
beszámolt az igazgató. „A
Nyitott könyvek éjszakáján
egy internetes kérdõívet indí-
tottunk útjára a könyvtár
honlapján” – www.biblioudv.ro
–, amelyet szeretnénk, ha mi-
nél többen kitöltenének de-
cember végéig, hisz az ott
kapott válaszok nagyban se-
gítenék a könyvtár szolgálta-
tásainak javítása érdekében
tervezett munkánkat – nyi-
latkozta az ÚMSZ-nek Szabó
Károly. 

Eltemették 
Jancsó Noémit 

B. L. 

Pénteken helyezték örök
nyugalomra Jancsó Noé-

mit a Házsongárdi temetõ-
ben. Az erdélyi irodalom fia-
tal tehetsége tragikus hirte-
lenséggel hunyt el július 25-
én, kerékpárját tolta át egy
gyalogátjárón, a Kolozsvár
melletti Szászfenesen, ami-
kor egy autó halálra gázolta.
Jancsó Noémi 1988-ban szü-
letett Kolozsváron. A ko-
lozsvári Babeº–Bolyai Tudo-
mányegyetem klasszika-filo-
lógia és angol szakos diákja
volt. Elsõ, szépirodalmi mû-
veket (novellákat és verse-
ket) tartalmazó kötete, az
Emotikon (Erdélyi Híradó,
Kolozsvár, 2008) a legna-

gyobb feltûnést keltõ induló
szerzõnek járó Méhes
György Debüt-díjat kapta.
A Bretter György Irodalmi
Kör elnöke volt. Õ írta ön-
magáról: „Azért írok, hogy
a majdnem-tökéletest mint
legmagasabb emberi mércét
megérintsem, legalább egy-
szer ebben az életben …
hogy az emberi bölcsesség,
egyszerûség, szépség elõtt
tiszteletemet fejezzem ki.” 

A könyv kapu, átjáró a tudás és a profán világ között A szerzõ felvétele

A máréfalvi asszonyok munka közben Fotó: Darvas Beáta

A szerzõ felvétele
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P. B. 

Váratlan eredményekkel
szolgáltak az idei egyete-

mi felvételik az erdélyi ma-
gyar diákok és a felsõoktatá-
si intézmények számára –
derült ki az elbírálások után.
A legnagyobb meglepetés
Bukarestben született: csu-
pán egyetlen felvételizõnek
sikerült bejutnia a Alex-
andru Ioan Cuza Rendõ-
akadémiára a magyar diá-
kok számára fenntartott he-
lyekre. A magyarul érettségi-
zett diákok összesen 34 he-
lyet pályázhattak meg rend-
õr, határõr, csendõr, tûzoltó
és irattáros szakon. Össze-
sen hatvan magyar diák je-
lentkezett, akik elõször – ki-
záró jellegû – egészségügyi
vizsgálaton, majd pszicholó-
giai, valamint a fizikai álló-
képességet felmérõ teszten
estek át. A román és idegen
nyelvbõl, valamint történe-
lembõl álló írásbeli vizsgák-
ra már csak 19 magyar felvé-
telizõ jutott el, s végül egy-
nek sikerült felvételt nyer-
nie. Az idei felvételin 7,60
volt az utolsó bejutási átlag a
román diákok körében, az
egyetlen sikeresen felvételi-
zõ magyar lány pedig 6,50-
nel jutott be. 

Mint ismert, a magyarok
számára fenntartott helyek-
rõl az RMDSZ kezdemé-
nyezésére kormányhatáro-
zat rendelkezett. Célja az
volt, hogy az állományban
megnõjön a magyarul beszé-
lõ rendõrök száma. A ma-
gyar diákok leszereplése Ki-
rály András RMDSZ-es ok-
tatási államtitkárt is megle-
petésként érte. „A kudarc
okait még elemezni kell, ám
egy biztos: a rendõraka-
démiára történõ felvételin
nem elég csak megjelenni,
kemény vizsgák várnak a je-
lentkezõkre. Reméljük, hogy
ez jó lecke lesz a következõ
felvételire a jelentkezõknek”
– mondta az államtitkár, aki
arról biztosított: a magyar
diákok számára fenntartott
helyek száma jövõre is meg-
marad. 

Errõl biztosította a követ-
kezõ felvételizõket Kovács
Péter, az RMDSZ ügyveze-
tõ alelnöke is, aki
rendõrakadémián fenntar-
tott helyekrõl szóló tájékoz-
tató kampányt irányította.
„Alig több mint öt héttel a

jelentkezési határidõ elõtt
derült ki, hogy lesznek ma-
gyaroknak fenntartott he-
lyek, egyetemválasztás kér-
désében pedig ez túlságosan
rövid idõ” – magyarázta a
kudarc okát a Hargita Népe
napilapnak a politikus. Hoz-
zátette, hogy a jövõben sok-
kal korábban elkezdhetik a
pályaválasztás elõtt álló fia-
talok tájékoztatását, amit ki-
terjesztenek a középiskolák
tizenegyedik osztályaira is. 

Az érettségi árnya 

A bukaresti „bukta” má-
sik magyarázata, hogy az
idei érettségin az átlagosnál
rosszabbul teljesítettek a diá-
kok: a végzõsök egyharma-

da elvérzett ezen a megmé-
rettetésen. Dávid László, a
Sapientie EMTE rektora la-
punknak úgy nyilatkozott:
félõ volt, hogy a nagy ará-
nyú bukás miatt kevesebben
felvételiznek majd, ennek el-
lenére az ösztöndíjas helyek
jelentõs részben beteltek, a
költségtérítéses helyek legke-
vesebb 50 százalékára volt
jelentkezõ a meghirdetett
szakokon. 

„Marosvásárhelyen na-
gyon jó volt a jelentkezési
arány, és ezt sok tényezõ be-
folyásolta. A felvételit meg-
elõzõen több kampány is
folyt, iskolák látogattak szer-
vezetten az egyetemre, az ér-
deklõdõknek programokat
szerveztünk, kedvet csinál-
tunk a jelentkezéshez” –
osztotta meg tapasztalatait a
rektor. Az egyetemvezetõ
úgy véli meghatározó, hogy

az adott szak mennyire van
benne a köztudatban, meny-
nyire van „hagyománya” a
mûködésének. A marosvá-
sárhelyi kommunikációs
szakra például háromszoros
volt a túljelentkezés, évek
óta mûködik ez a képzési
forma, így a diákok akkor is
jönnek, ha hosszú távon
nem ezen a szakterületen
képzelik el a pályájukat. A
szakok ismertségének fon-
tossága érezhetõ volt Ko-
lozsváron, ahol szintén „jól
teljesített” a fotó és média
szak, de kevesebben érkez-
tek a környezettudomány
szakra, ezt ugyanis éveken
át – az akkreditációs eljárás
szabványai miatt – környe-
zetföldrajzként hirdették

meg. Csíkszeredában ugyan-
ez a jelenség volt tapasztal-
ható a rektor szerint: a már
ismert szakokon (például a
román–angol szakon) jó volt
a jelentkezési arány, a frissen
meghirdetett  összehasonlító
irodalom szak kevésbé volt
sikeres. „Általánosan el-
mondható, hogy a humán
szakokra történõ bejutás
zökkenõmentesebb, a reál
szakokon kevesebb a jelent-
kezõ, és nagy elsõ éven a le-
morzsolódás” – mondta az
ÚMSZ kérdésére Dávid. A
jelenség magyarázata a rek-
tor szerint az, hogy az utób-
bi években romlott a közép-
iskolai színvonal, keveseb-
ben jelentkeznek ilyen szak-
irányú egyetemi helyekre,
annak ellenére, hogy a reál-
szakok „kitaposott” életpá-
lyát, biztosabb egzisztenciát
kínálnak. 

Reál vagy humán?

A Babes-Bolyai Tudo-
mányegyetemen most záruló
idei felvételin a fentiekkel el-
lentétes tapasztalat született:
az idén – a várakozással el-
lentétben – népszerûnek bi-
zonyult a matematika, a fizi-
ka és a kémia szak is.
Magyari Tivadar rektorhe-
lyettes szerint azért, mert a
BBTE monopolhelyzetben
van, magyar nyelvû vegyész-
képzés például csak itt mûkö-
dik. „Éreztük, hogy a gyenge
érettségi eredmények miatt
kevesebben jöttek felvételiz-
ni, de aki eljött, az felkészül-
ten jelent meg, nem ért ben-
nünket csalódás. Augusztus
végéig várjuk azoknak a je-

lentkezését, akik pótérettségi-
re maradtak, nem vagyok
meggyõzõdve, hogy õk ke-
vésbé felkészült diákok”  –
mondta Magyari. 

Nem kell az 
egyetemösszevonás

Arra a kérdésre, hogy az
idén érezhetõ volt-e a rivali-
zálás a magyar egyetemek
között Dávid László  nemle-
ges választ adott. „Mi követ-
kezetesen tekintettel vagyunk
arra, hogy ne hirdessünk
meg olyan szakokat, amelyek
máshol is mûködnek, hogy
ne ütközzünk ellenérdekek-
be. A BBTE vezetésében sze-
repet vállaló Magyari Tiva-
dar rektorhelyettes úr javasol-
ta, hogy egy közös fórumon
egyeztessünk az egyetemi
tervekrõl, szakindítási elkép-
zelésekrõl, és mi ezt a javas-

latot hasznosnak tartottuk,
üdvözöltük”– nyilatkozta a
Sapientia rektora.

Az átfedések és az intéz-
mények közötti érdekellenté-
tek elkerülése érdekében fel-
merült az erdélyi magyar fel-
sõoktatási intézmények ösz-
szevonásának lehetõsége, de
ezt Dávid László nem tartja
célravezetõnek. „Az új ro-
mán közoktatási törvény is
elõírja a 200 kilométeres kör-
zetben mûködõ egyetemek
integrációját, de erre ezek az
intézmények nincsenek fel-
készülve, és különösen nin-
csenek felkészülve az erdélyi
magyar egyetemek” – figyel-
meztetett a rektor. A
Sapientia az egyetemvezetõ
szerint regionális feladatokat
lát el, elsõsorban a Hargitai,
Kovásznai és Maros megyei
diákok számára biztosít to-
vábbtanulási lehetõséget, a
határ menti vidéken élõk vi-
szont alulreprezentáltak. 

A BBTE rektorhelyettese
úgy véli, az általa képviselt
egyetem túl lép a regionális
kereteken, bár Magyari fi-
gyelmeztetett: a partiumi
hallgatók közül a BBTE-re is
kevesen jelentkeznek: a ma-
gyarországi egyetemek közül,
elsõsorban Debrecen és Sze-
ged jelent konkurenciát. 

Ez nem hakni

Gáspárik Attila, a maros-
vásárhelyi Mûvészeti Egye-
tem rektora nem tart a regio-
nális ellentétektõl: „az idei
felvételi után elmondhatjuk,
hogy igazi nemzetközi in-
tézménnyé nõttük ki ma-
gunkat, most már rendszere-
sen érkeznek külföldi hallga-
tók hozzánk, nem csak Ma-
gyarországról, hanem  Szlo-
vákiából is” – nyilatkozta az
ÚMSZ-nek az intézményve-
zetõ. A siker titkát a rektor a
szakmai garanciában látja.
„Nem kis helyi intézményt
tartunk fent, hanem egy
nemzetközi egyetemet,
nemzetközi intézményes
kapcsolatokkal, és olyan kí-
nálattal, amely egyedülálló
képzést biztosít” – tette hoz-
zá Gáspárik. A rektor sze-
rint nem folytattak semmifé-
le kampányt, nem „hakniz-
tak” a meghirdetett helyek-
kel, viszont fokozatosan
odafigyelnek arra, hogy a
bõvülõ képzés egyre széle-
sebb igényt fedjen le. 

Nem rendõrvicc a vizsga
Meglepõ eredményeket értek el a magyar diákok az egyetemi felvételiken

Kovács Zsolt

A következõ idõszakban
lesz elegendõ pénz a leg-

szükségesebb árvízvédelmi
munkálatokra: Kovászna
megyének például tíz millió
lejt utalt ki a környezetvé-
delmi minisztérium ilyen
jellegû beruházásokra, je-
lentette be a hétvégén, Sep-
siszentgyörgyön Borbély
László. A munkalátogatá-

son lévõ környezetvédelmi
és erdõgazdálkodási minisz-
ter a helyi önkormányzati
vezetõkkel folytatott tárgya-
lások során elmondta, ebbõl
a pénzbõl 13 helyszínen vé-
gezhetnek hasonló munká-
latokat, szabályozzák és ki-
takarítják a Sepsiszentgyör-
gyön átfolyó Debren pata-
kot, valamint Kászon,
Bölön, Kovászna, Szacsva,
Kormos, Lisznyó, Torja,

Gelence, Bereck patakokat.
Több medret megerõsíte-
nek, Szentakatolnánál, Ha-
tolykánál újraépítik a Feke-
teügy mentén épített gátat,
átépítik az átereszeket az
Olt és a Feketeügy folyó-
kon. Borbély László hang-
súlyozta, az elmúlt húsz év-
ben idén fordítják a legtöbb
pénzt árvízvédelemre, ösz-
szesen 900 millió lejt, utal-
nak ki :  elsõ körben Ko-

vászna megye 10 millió,
Hargita megye 5 millió lejt
kapott, de jelenleg zajlik az
árvízkárok felmérése és a
költségvetés kiegészítés után
még számíthatnak támoga-
tásra a székely megyék. 

Az állami segítség mellett
a Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség  is gyûjtést in-
dított országos-, helyi és kor-
mányzati tisztségviselõi, par-
lamenti és önkormányzati

képviselõi körében az erdélyi
árvízkárosultak megsegítésé-
re. Az akció során összegyûlt
163.579 lejt, az Ügyvezetõ
Elnökség és a Szövetség te-
rületi szervezetei között foly-
tatott egyeztetések után, az
áradások által leginkább súj-
tott megyék között osztják
el. A rendkívüli támogatás-
ban a következõ katasztrófa
sújtotta térségek részesülnek:
Fehér megye 12.500, Szilágy

megye 10.000 Kovászna me-
gye 58.079, Kolozs megye
20.000, Hargita megye
63.000 lejt kap. 

A felajánlásokat helyi
szinten azt követõen fogják
elosztani, hogy a Szövetség
helyi szervezetei és az árvíz
sújtotta települések
RMDSZ-es polgármesterei
egyeztetnek a pénzösszegek
hatékony felhasználási mód-
járól. 

Borbély László: van pénz a kárrendezésre

Magyari Tivadar Gáspárik AttilaDávid László

Viharos kánikula jön

Viharokra, heves esõzések-
re, jégesõre kell számítani a
következõ napokban az or-
szág jelentõs részében – fi-
gyelmeztetett az Országos
Meteorológiai Intézet, a
változékony idõ azonban
nem jelenti azt, hogy eny-
hül a kánikula. Az ország
déli és keleti régióiban külö-
nösen magas hõmérséklet
jellemzi majd az idõjárást, a
többi megyékben is komoly
gondokat okozhat a meleg,
és a levegõ magas páratar-
talma. Szakértõk szerint a
szélsõséges jelenségek az át-
lagosnál is jobban próbára
teszik a melegre érzékeny
emberek szervezetét, ezért
fokozott odafigyelésre, és a
biztonsági szabályok (folya-
matos folyadék-pótlás, meg-
felelõ fényvédelem) betartá-
sára intenek.

Megkezdõdött 
a vakációs roham

A napokban tömegesen tér-
nek haza a szabadságukat
itthon töltõ, külföldön dol-
gozó román állampolgárok.
A hétvégén az átlagosnál
háromszor többen lépték át
a határt, Arad környékén
37 ezer belépõt regisztráltak
a hatóságok. A legtöbben
Franciaországból, Spanyol-
országból és Olaszországból
jönnek pihenni. A meg-
növekedett forgalom ellené-
re különösebb fennakadás-
ról nem érkezett jelentés: a
határrendészet munkatársai
teljes létszámban teljesíte-
nek szolgálatot.

Meghirdetik 
a rezidenshelyeket

A korábbi évekhez képest
kevesebb házorvosi és több
szakorvosi helyre hirdeti
meg idén a rezidensvizsgát
az Egészségügyi Minisztéri-
um. A 2010-ben orvosi és
gyógyszerészeti egyetemet
végzettek 4000 helyre vizs-
gázhatnak, ezek közül
3527-en szakosodást, 473-
an egyben munkahelyet is
választanak. Az országos
rezidensvizsgát idén novem-
ber 21-én rendezik meg. Az
illetékesek a következõ na-
pokban teszik közzé a szük-
séges szakirodalmat, a te-
matikákat és a metodológi-
át, de ezek nem változtak
tavalyhoz képest. További
információk elérhetõk lesz-
nek az Egészségügyi Mi-
nisztérium   honlapján.

Röviden



Röviden
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Elnök nélkül maradt a Ma-
gyar Rádió, miután négyéves

mandátumának lejártával, szom-
baton távozott posztjáról Such
György, az intézmény vezetõje.
Az elnök mandátumának lejártá-
val távozott Kerényi György, az
MR1-Kossuth Rádió fõszerkesztõje
és helyettese, Szikra Zsuzsanna,
valamint Csillag János, az MR2-
Petõfi Rádió fõszerkesztõje is. A
Magyar Rádió Közalapítvány ál-
tal az elnöki posztra kiírt pályázat
eredménytelenül zárult, ezért au-
gusztustól az intézmény folyama-
tos mûködését az elnök által kije-
lölt megbízott vezetõk biztosítják.

Az intézmény által kiadott köz-
lemény szerint Such György
szakmailag és gazdaságilag le-
gyengült közszolgálati rádiót vett
át négy éve, és azt mára stabilan
gazdálkodó, modern, hallgatott
és népszerû intézménnyé alakí-
totta. Négy évvel ezelõtt 47 millió
forint hitelbõl fedezett forráshi-
ánnyal vette át az intézményt és
mandátumának lejártakor mint-
egy 2 milliárd forintos bankbetét
mellett adta át a közrádiót. Mint
írták, a hatékony gazdálkodás-
nak, valamint a költségtakarékos
mûködésnek köszönhetõen nye-
reségessé vált a Magyar Rádió, az
elmúlt évet 187 millió forint mér-
leg szerinti nyereséggel zárta.

Négy év alatt a rádiós dolgozók
átlagkeresete 59 százalékkal nõtt.

Kitértek arra, hogy az elmúlt
években jelentõsen átalakult a
közrádió adóinak mûsorstruktú-
rája is, s a hallgatottsági adatok
igazolják a változtatásokat: a Ma-
gyar Rádió adóit egy átlagos na-
pon több mint kétmillióan hall-
gatják, köztük egyre több a fiatal.

Az elmúlt négy évben az MR1-
Kossuth Rádió a rádiós piac leg-
hallgatottabb adójává vált, és az
aktív korú hallgatók aránya is je-
lentõsen nõtt – olvasható a közle-
ményben.

Such György távozása nem
zökkenõmentes, ugyanis a Nép-
szabadság értesülései szerint a ku-
ratórium nem akarta átvenni az

elnöktõl a Magyar Rádió átadás-
átvételi dokumentumait, így
azok közjegyzõi letétbe kerültek.
Habár Such szerzõdése hivatalo-
san csak július 31-én járt le, miu-
tán a pénteki volt az utolsó mun-
kanap, ezért az átadás-átvételre
ezen a napon került, illetve került
volna sor. Egy sajátos jogértelme-
zési vita miatt ugyanis a Magyar
Rádió Közalapítvány kuratóriu-
ma nem vette át az átadás-átvéte-
li dokumentációt Suchtól, sõt
még jegyzõkönyvet sem vettek fel
arról, hogy ezt nem teszik meg –
írta a napilap.

Such György a Népszabadság
megkeresésére azt mondta: miu-
tán megbízási jogviszonyban lát-
ja el a feladatát, álláspontja sze-
rint az ügyeket csakis a megbízó-
jának, azaz a kuratóriumnak ad-
hatja át. Mivel azonban a testület
erre nem volt hajlandó, így Such
– mint azt a napilapnak nyilat-
kozva megerõsítette – közjegyzõi
letétbe helyezte az iratcsoma-
got. Marosi György kuratóriumi
tag a Népszabadsággal közölte: mi-
után a kuratórium nem utóda a
távozó elnöknek – s mivel még
nincs új rádióelnök –, így nem ve-
hette át a dokumentumokat.
„Olyan megoldást kellett keres-
nünk, amellyel nem követünk el
szabálytalanságot, és a rádió biz-
tonságos mûködtetését is biztosí-
tani lehet” – mondta. 

A holland királyi posta felségsértõk bûnrészes-
évé vált: számos levelet kézbesítettek, amelyeken
a monarchia eltörlését követelõ bélyegek szere-
peltek. A Pro Republica nevû királyságellenes
szervezet az álbélyegekre Beatrix királynõ arcké-
pe helyére egy jelszót nyomatott: „Ez itt egy el-
nök helye!” A 44 eurócentes lázító bélyegekkel
az a célkitûzésük, hogy az alkotmányos monar-
chia helyére a köztársaság lépjen Hollandiában.
Bár a Beatrixhoz hû királyságban viszonylag
kevés támogatójuk akad, a mostanihoz hasonló
akcióikkal idõrõl idõre gondoskodnak a hírve-
résrõl. A királyi postavállalat szóvivõje elmond-
ta, nem közvetítenek politikai tartalmú üzenete-
ket, de az ellenõrzést emberek végezték, ezért ke-
rülhettek forgalomba a hamis bélyegek.
Úgy is mondhatnánk, rányalták a borítékra a
forradalmat…

(szûcs el)

Száz szó

„Fejetlen” Magyar Rádió

Magyar filmes rekord született
Szarajevóban

Öt díjat hoztak el a fiatal magyar filmesek a
szarajevói filmfesztiválról, régiónk vezetõ
filmes rendezvényérõl, amire az 1995-ben
alapított fesztivál történetében eddig még
nem volt példa – tudatta az MTI-vel a Ma-
gyar Mozgókép Közalapítvány. Az MKKA
vasárnapi közleménye szerint mind a rész-
vétel, mind pedig a szombat este átadott dí-
jak számát tekintve rekordot ünnepelt a
magyar film a szarajevói fesztivá-
lon. Mundruczó Kornél Szelíd teremtés – A
Frankenstein-terv címû rendezését különdíjjal
jutalmazta a Cristi Puiu román filmrendezõ
vezette nemzetközi zsûri. Hajdu Szabolcs
Bibliothéque Pascal címû legutóbbi rendezése
két díjat is elhozott Szarajevóból. A
mûvészmozik nemzetközi szövetségé-
nek (CICAE) díja mellett a tekintélyes pán-
európai portál, a Cineuropa díjával is Hajdu
Szabolcs MMKA által támogatott, Film-
szemle-fõdíjas filmjét méltatták a szakmai
zsûrik.  A szarajevói fesztiválhoz kapcsoló-
dó Cinelink koprodukciós fórum Bogdán
Árpád és Kenyeres Bálint filmterveit díjaz-
ta. A régióban készülõ kiemelkedõ filmek
fórumán Bogdán Árpád Halottlátók (The
Necromancer), míg Kenyeres Bálint Tegnap
(Hier) címû filmtervével vett részt, mindkét
filmterv megvalósulását szándéknyilatko-
zattal támogatja a közalapítvány.

Gábor Zsazsa elhagyhatja a kórházat

A Gábor Zsazsát ápoló orvosok azt terve-
zik, hogy pénteken hazaengedik a kórház-
ból a magyar származású hollywoodi híres-
séget – közölte sajtósa helyi idõ szerint
szombaton Los Angelesben. Addig fizikote-
rápiás kezelést kap – tette hozzá John
Blanchette. Gábor Zsazsa, férje, Frederic
von Anhalt herceg szerint a színésznõ tréfál-
kozik a nõvérekkel, ennek ellenére levertnek
látszik – mondta a sajtós. A herceg egy hét-
tel korábban arról számolt be, hogy 93 éves
felesége vérátömlesztést kapott, és még min-
dig válságos állapotban van. Gábor Zsazsa
két héttel ezelõtt bel-airi otthonában tévéné-
zés közben leesett ágyáról. Súlyos sérülést
szenvedett, csípõprotézis-mûtétet kellett vég-
rehajtani rajta. A három és fél órás operáció
sikeres volt, de a híresség az eséskor a fejét
is beütötte, agyrázkódást kapott. Az orvo-
sok, akik szerint csípõmûtétje közben szél-
ütést kaphatott. 
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Férjhez ment Chelsea Clinton

MTI

Férjhez ment Chelsea Clin-
ton: Bill Clinton volt ameri-

kai elnök és Hillary Clinton kül-
ügyminiszter egyetlen lánya, va-
lamint választottja, Marc
Mezvinsky befektetési bankár
szombaton a festõi szépségû
Rhinebeck városkában mondta
ki a boldogító igent.

A sajtót és a kíváncsiskodókat
távol tartották a médiában az
„Egyesült Államok királyi eskü-
võjének” kikiáltott eseménytõl.

Bill Clinton és Hillary Clinton
közleményben jelentette be, hogy
„nagy büszkeséggel és túláradó
érzelmekkel” vettek részt lányuk
esküvõjén a Hudson-parti város
több mint százéves múltra vissza-
tekintõ elegáns kastélyában, az
Astor Courts épületében.

A kézfogón a menyasszony
szülein kívül más ismert közéle-
ti szereplõk, hírességek is megje-
lentek: Madeleine Albright volt
külügyminiszter, Ted Danson és
Mary Steenburgen színészek,
Vera Wang divattervezõ, Steve
Bing milliárdos. 

Nem kapott viszont meghívót
Barack Obama amerikai elnök,
aki errõl a héten egy tévémûsor-
ban azt mondta: Clintonék azért
nem hívták meg, mert azt akar-
ták, hogy ez az esemény tényleg
a lányukról és jövendõbelijérõl
szóljon.

A 30 éves Chelsea Clinton és
a 32 éves Mezvinsky tizenéves
koruk óta ismerik egymást.
Mezvinsky szülei, Marjorie
Margolies-Mezvinsky és
Edward Mezvinsky korábban a
szövetségi törvényhozás alsóhá-

zának demokrata párti képvise-
lõi voltak.

Chelsea Clinton egy ideig egy
New York-i befektetési banknál
dolgozott, a közelmúltban pedig
egészségügyi politikát tanult a
Columbia Egyetemen. Amióta
apja távozott a Fehér Házból,
keveset mutatkozik a nyilvános-
ság elõtt, bár kampányolt anyja
mellett, amikor az 2008-ban – si-
kertelenül – megpróbálta meg-
szerezni a Demokrata Párt el-
nökjelöltségét.

Az esküvõ miatt Rhinebeck
felett 12 órára repülési tilalmat
rendeltek el, a biztonsági intéz-
kedések pedig csaknem olyan
szigorúak voltak, mint az állami
látogatásoknál.

A kézfogó költségeit 3-5 mil-
lió dollárra (megközelítõleg 16
millió lejre) becsülik. 

Such György négy évig vezette a magyar közszolgálati rádiót

Jankovics 
Marcell az 
NKA új elnöke
MTI

Jankovics Marcell Kossuth-
díjas filmrendezõ (képünkön)

tölti be hétfõtõl a magyarországi
Nemzeti Kulturális Alap elnöki
tisztét. Jankovics Marcell az
NKA-val kapcsolatos konkrétu-
mokról egyelõre nem akart nyi-
latkozni, keddre ígért bõvebb tá-
jékoztatást. Jankovics Marcell az
elõzõ Orbán-kormány idején,
1998 és 2002 között már volt az
NKA elnöke. Az NKA elõzõ el-
nöke, Harsányi László június vé-
gén kérte felmentését Réthelyi
Miklós nemzeti erõforrás mi-
nisztertõl azt követõen, hogy a
kormány az NKA idei költségve-
tésébõl 2 milliárd forint (közel 30
millió lej) zárolásáról döntött.
Harsányi László 2009 áprilisa
óta a budapesti Holokauszt Em-
lékközpont igazgatója; NKA-
elnöki megbízatása 2010 végén
járt volna le. 

Eladó 42 m2 alapterületû ház a szentimrei Büdös

fürdõn (Hargita megye). Irányár 25 000 lej.

Érdeklõdni a 0743 848 616-os telefonszámon.

Apróhirdetés

Bill Clinton oltárhoz vezette Chelsea lányát. A kézfogóra több híresség is hivatalos volt

Sztársarok



Ma Lehel nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A Lehel  magyar eredetû
férfinév, a régi magyar Lél
személynév késõbbi alak-
változata. A Lél jelentése
valószínûleg lélek.
Holnap Hermina napja
van.

Évfordulók
• 1934-ben Hindenburg né-
met elnök halála után
Adolf Hitler megszerzte az
elnöki és a kancellári hatal-
mat is.
• 1940-ben a Vörös Hadse-
reg elfoglalja Besszarábiát,
létrejött a Moldáv SZSZK.
• 1945-ben  Beneš dekrétu-
mai megfosztották állam-
polgárságuktól a szlovákiai
magyarokat.

Vicc 
Az amerikai elnököt a ta-
nácsadója ébreszti egy tele-
fonhívással:
– Elnök úr, van egy jó és
egy rossz hírem!
– Mondja a rosszat elõ-
ször!

– Idegen bolygóról származó
lények támadták meg Ameri-
kát!
– Úristen! És mi a jó hír?
– A jó hír az, hogy újságíró-
kat esznek és olajat pisilnek!

Recept
Tojásleves
Hozzávalók: 1.5 liter víz, 2
ek. liszt, 2 ek. olaj, 1 tk. cse-
mege pirospaprika, 1 vörös-
hagyma, 1 gerezd fokhagy-
ma, 5-6 tk. õrölt fûszerkö-
mény, 8 tojás, só, delikát.
Elkészítés: Elõször, megcsi-
nálom a rántást, majd ha-
gyom kihülni és hozzáteszem
a pirospaprikát. Egy kevés
vizzel felöntöm és lassú
tüzön kevergetem. Majd fel-
öntöm a vizzel és beleteszem
a vöröshagymát egészben és
a zúzott foghagymát. Felfor-
ralom, majd lassú tûzön foly-
tatom. Beleteszem a fûszer-
köményt, sót, delikátot, majd
két darab tojást és elkeverge-
tem. Utána óvatosan a mara-
dék 6 tojást és kevergetés nél-
kül hagyom 10 percig fõni,
hogy egybe maradjanak!
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Életünk egyik legfontosabb cél-
ja az, hogy összhangba hozzuk
mindazt, amit önmagunkról
gondolunk azzal, amit mások
gondolnak rólunk. A körülöt-
tünk levõ emberek mindig más
gondolnak rólunk, mint amit
mi vagy amit szeretnénk. Ezt a
gondunkat a leggyakrabban
azzal oldjuk meg, hogy megál-
lapítjuk, bizonnyal tévednek.
Ám lelkiismeretünk nyugta-

lan marad, és ezért megpróbál-
juk a többieket meggyõzni,
mennyire tévednek velünk kap-
csolatban. Néha szép szóval,
gyakran ravaszsággal és erõvel,
de igyekszünk õket véleményük
megváltoztatására kényszeríte-
ni. Ez persze még inkább meg-
erõsíti azt, amit õk gondolnak
rólunk. Az alázat ezzel szemben
egy olyan út, amelyik nagyon
messze elvezet.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Munkájával remekül halad, ami
sokkal nehezebbnek ígérkezett.
Ne hagyja, hogy kívülállók bele-
szóljanak magánéleti döntéseibe.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Bizonyos egyének társaságában
kényelmetlenül érzi magát, eze-
ket próbálja egyszerûen kizárni
az életébõl. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Találkozik olyan ismerõsével,
akit már évek óta nem látott.
Miután beszélgetnek, hamaro-
san rádöbben, hogy mennyire
megváltoztak az eltelt idõ alatt.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Szerencsés változásban remény-
kedik karrierjét illetõen. Céljai
eléréséhez szüksége van nyelvtu-
dásra is. 
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Végre Ön is kiveheti a szabadsá-
gát. Egy sor oka van arra, hogy
elutazzon, akár a kijelölt idõnél
elõbb. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Riasztó helyzettel kell megbir-
kóznia. Ha megvizsgálja a körül-
ményeket, rájön, hogy elefántot
csinált a bolhából.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Szerelmi kapcsolatát egy várat-
lan esemény zavarhatja meg.
Minden önuralmára szüksége le-
het, ha jóban akar maradni ked-
vesével.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Hosszú távra szerelmi kapcsola-
tot ne tervezzen. Partnerével
szemben nem ártana visszafog-
nia magát, mert megjegyzéseivel
elronthatja a kapcsolatukat.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Az, hogy anyagilag kezd egye-
nesbe jönni, jót tesz a tartásának.
Úgy érzi, valamit mégiscsak el-
ért. Párjával változatos együttlét-
re számíthat.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Augusztusban a csillagok beara-
nyozzák életét. Közeli ismerõsei,
barátai körében népszerûvé, sze-
relménél vonzóvá válik.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Érdekes lehetõségek, izgalmas ta-
lálkozások várják. Az estét ro-
mantikus hangulatban töltheti
kettesben azzal, akit szeret.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Gondolja át karrierje jövõjét, és
készítsen terveket. Intézze úgy
dolgait, hogy több idõt tölthessen
szeretteivel, szerelmével.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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6.30 Gazdakör
6.50 Ezer év szentjei
7.25 Magyar történelmi
arcképcsarnok
7.55 Vannak vidékek
9.00 Élő népzene (ism.)
9.25 Kicsi Maciusz király
(anim. sor.)
9.35 Krisztofóró (anim.
sor.)
9.40 A dzsungel könyve
10.10 Zorro 
(am. kaland sor.)
11.30 Újrakezdés 
(olasz sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő
15.20 Térkép
15.50 Értékadók
16.15 Ízőrzők: Szólád
16.45 Délvidéki várak és
kastélyok
17.20 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
18.00 Második esély
(sor.)
19.00 Híróra
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés 
(olasz sorozat)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 2x2 néha 5 
(magyar vígj., 1954)
23.00 Sporthírek
23.10 Kikötő - Friss (ism.)
23.20 Hordozható haza
0.55 Divathét (ism.)

Pro Tv, 20.30
Káosz

Egy Seattle-ben történt bankrablásnál a fegyveres bűnözők
az összes ott tartózkodó ügyfelet túszul ejtik. A helyzet rop-
pant kényes, ezért a rendőrségnek mindenben együtt kell
működnie a rablókkal. Lorenz, a banda feje kizárólag Con-
ners nyomozóval hajlandó beszélni, akit éppen néhány hó-
nappal ezelőtt távolítottak el az állásából. A zsarut persze
azonnal visszahívják.

DUNA TV, 21.30
2x2 néha 5

Tóth Panna, a fiatal tanársegéd megbuktatja Kerekes And-
rás aranykoszorús sportrepülőt. A repülőnapon Panna Kere-
kes András vezetésével indul sétarepülésre. András bravúr-
jaival meg akarja tréfálni a lányt és a repülőgép egy fa koro-
náján köt ki. A vihar elől menekülő fiatalok között szerelem
bontakozik ki. Az ellentétek azonban ismét kiújulnak, mert
Panna hibásnak találja András új repülőgéptervét.

TV2, 22.20
Idõzsaru

2004-et írunk. Az időutazás valósággá vált, és vele együtt
felbukkant a bűnözés egy új fajtája. Most egyszerre meg le-
het változtatni a történelmet, ellenőrizni lehet a pénzpiacot,
sőt egész nemzeteket lehet romlásba dönteni. Így hát létre-
hozzák a Téridő Ellenőrzési Központot, melynek feladata,
hogy betartasson egy egyszerű szabályt: senki nem mehet
vissza a múltba.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
10.50 A kölcsönkapott
Föld
11.20 Élet-Víz
11.40 Palackposta
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 A múzsa csókja
15.10 Élő hagyomány
15.40 Hétmérföld
16.15 Kalandozó
16.40 Egy lépés előre (sp.
sor.)
17.30 Bűvölet (olasz soro-
zat)
18.20 Magyar pop
19.20 Kastélyok és kúriák
19.45 Mesék
20.05 Caterina és a lányok
(olasz sor.)
21.00 Híradó este
21.21 Sporthírek
21.25 Yorkshire-i szívügyek
(angol drámasorozat)
22.20 Montalbano felügye-
lő (olasz krimisor.)
23.15 Záróra
23.45 McLeod lányai
(asztrál kaland sorozat)
0.30 Elit gimi (olasz dráma-
sorozat)
1.20 Az államtanácsos
(orosz filmdráma, 3. rész,
2005)
3.05 Ez történt Ma reggel
(ism.)

7.00 Trendmánia (ism.)
7.25 Fókusz (ism.) 
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.25 Lost 
- Eltűntek 
(am. kaland sor.)
17.15 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
18.25 Mónika 
- A kibeszélőshow
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 A mentalista
(amerikai krimisor.)
21.10 Fókusz
- Közszolgálati magazin
21.45 Gálvölgyi-show 
- Paródiashow
Utána: RTL-hírek
22.20 Castle 
(amerikai filmsorozat)
23.15 Döglött akták
(amerikai krimisorozat)
Utána. RTL-híradó
0.25 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.55 Bűnözésben profi
(amerikai akcióf., 2002)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel 
- Hírmagazin
8.00 Mokka – TV2 reggeli
magazinműsora
10.00 Stahl konyhája
10.05 Babapercek
10.20 Telekvíz 
– Telefonos játék
11.30 Teleshop
13.00 Fenyvesvölgyi ka-
landok (auszt. sor.)
14.25 Kvízió 
– Telefonos játék
15.55 Szentek kórháza
(auszt. sor.)
16.55 Egy tini naplója 
(német vígj. sor.)
17.25 Joshi Bharat 
(talk show)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Doktor House 
(am. sor.)
21.10 Aktív
21.45 Hőhullám 
(szórakoztató műsor)
22.20 Időzsaru 
(am. akcióf.)
Közben. Kenósorsolás
0.15 A médium 
(am. krimisor.)
1.10 Tények Este
1.40 EZO.TV
2.30 Egy hét Pesten és
Budán (magyar filmdráma,
2003)
4.00 Babavilág (ism.)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 BBC World Híradó
0.30 Zöld övezet 
- Környezetvédelmi maga-
zin (ism.)

10.30 Dilis detektívek (so-
rozat) 11.05 Testvérek
(sorozat) 12.00 Kincsek a
padláson (ism.) 13.00 Se-
gítség, szülő vagyok! (is-
métlés) 14.00 A médium
(sorozat) 16.00 Gyilkos
számok (ismétlés) 17.00
Alice új élete (sorozat)
18.00 Segítség, szülő va-
gyok! 19.00 Gordon Ram-
say 20.00 Jóbarátok (so-
rozat) 21.25 Gyilkos szá-
mok (sorozat) 22.20 A fő-
nök (sorozat) 23.15 Rek-
lám-barátok (sorozat) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) Lucian Lipovan mű-
sora 12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
17.00 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.05 Informá-
ció (live) 20.05 Fogadás
félelemmel 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Wrestling RAW
0.00 Sport.ro Hírek 0.15
World Poker Tour

9.45 A kötelék (sorozat)
11.15 Predesztináltak (so-
rozat) 12.30 Mindörökké
együtt (sorozat) 14.00
Ana két arca (sorozat)
15.30 Viktória (sorozat)
16.30 A kötelék (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Mindörökké együtt
(sorozat) 19.30 Szívek is-
kolája (sorozat) 20.30
Predesztináltak (sorozat)
21.30 Analia másik arca
(sorozat) 22.30 Éjszakai
történetek 23.30 India
(braz.-ind. sorozat)

8.10 Murdoch nyomozó
rejtélyei (sorozat) 10.00
Televíziós vásárlás 13.05
A Midsomer gyilkosságok
(sorozat) 15.00 Mama
Jack (am.-dél-af. vígjáték)
16.55 Fojtogató szeretet
(kanadai thriller) 18.40
Hyperion - Az égiháború
(am. akciófilm) 20.15 Lég-
örvény 3. (amerikai-angol-
kanadai thriller) 22.00
Madarak - A hollók táma-
dása (amerikai horror)
23.40 A jeti visszatér
(amerikai horror)

8.00 Eltévedve Panamá-
ban 9.30 A sátor (is-
métlés) 10.30 Ezüst szere-
lem (sorozat) 12.30 Hírek
13.15 Orvosok 14.45 Lég
az enyém 17.00 Aliye
18.45 A nap híre 19.00 Hí-
rek 19.45 Házasulandó fi-
am van 20.30 A sátor
21.15 1001 éjszaka (török
sorozat.) 23.00 Delta
Force 3.: Gyilkos játszma
(amerikai akciófilm, 1991)
1.00 Szenvedélyes törté-
netek 1.30 Eltévedve Pa-
namában

9.00 McLeod lányai (soro-
zat) 10.00 Kisvárosi gyil-
kosságok (sorozat) 12.00
Amy-nek ítélve (sorozat)
13.00 Őrangyal (sorozat)
14.00 Nash Bridges (soro-
zat) 15.00 Kisvárosi gyil-
kosságok (sorozat) 17.00
Gondold meg mit kívánsz
(kan. vígjáték) 19.00 Amy-
nek ítélve (sorozat) 20.00
Nash Bridges (sorozat)
21.00 Őrangyal (am. soro-
zat.) 22.00 Jackie Bouvier
Kennedy Onassis (am. min-
isorozat)

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Párizsi jóbarátok
(francia vígjáték sorozat)
10.50 Kékfény (ism.)
11.45 Nappali
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Ez történt 
Ma reggel (ism.)
Benne: Híradó, 
sporthírek,
időjárás-jelentés

17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
Hétfőtől péntekig min-
den, ami szórakoztató!
18.40 Elit gimi 
(olasz drámasorozat)
19.40 McLeod lányai
(ausztrál sorozat)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.00 Önök kérték! 
Kívánságműsor
22.00 Az államtanácsos
(orosz filmdráma, 3. rész,
2005)
23.55 Az Este - kedd
0.20 Hírek
0.25 Sporthírek
0.30 Memento 
(ism.)
0.40 Teadélután 
(ism.)
1.40 Nappali (ism.)

7.30 Románok a világ végén
8.00 Az ezüst vadló 
(anim. sor.)
8.30 Beaver mindent meg-
old (amerikai vígjátéksor.)
9.00 Átváltozás (ism.)
9.55 FIFA 2010, nyitó kon-
cert
10.00 Zöld arc
10.15 Szerelmi bizonyíték
(brazil sor.)
11.15 Restarurálás
12.00 FIFA 2010 nyítókon-
cert
12.15 Világszám
12.50 Damo (dél-kor. min-
isor.) (ism.)
14.00 Hírek, Sport
14.45 Egyszerűen ízletes
(ism.)
15.00 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
17.00 Az új paradicsomok
(francia dokumentumfilm
sorozat)
17.50 Sziluettbarát receptek
18.20 Történelmi emlékek
18.30 Damo 
(dél-kor. minisor.)
19.40 Győzd le az árvizet
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.10 Exodus 
(am. tört. kaladf., 1960)
23.00 Gyilkos szolgálat
0.00 Hírek
0.15 Zöld arc (ism.)
0.20 Psych - Dilis detektí-
vek (am. krimisor.)

7.00 Pro Tv hírek
Mi történik doktor úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Szegény ember,
gazdag ember (sorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
13.00 Pro Tv hírek
13.30 Nevess csak! 
(am. vígj. sor.)
14.00 Nora Roberts: 
Azúrkék égbolt 
(amerikai romantikus film,
2007)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Tessék parancsolni!

– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Káosz 
(kan.-angol-am. akcióf.,
2005)
22.30 Pro Tv hírek, sport
23.00 Két pasi meg egy
kicsi (amerikai sor.)
0.00 Nyomtalanul 
(am. krimisor.) (ism.)
1.00 Káosz 
(kan.-angol-am. akcióf.,
2005) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Vakáció 
- Nicole és Alex műsora
10.00 Xena, a harcos her-
cegnő
11.15 Columbo: Fogas kér-

dés (amerikai krimi, 1990)
13.00 Híradó, Sport, 
Időjárásjelentés
14.00 A Bermuda-három-
szög rejtélye (am. minisor.)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
17.00 Megvendégeljük –
(reality show)
19.00 Híradó, Sport, 
Időjárásjelentés
20.30 Atomtámadás 
(amerikai akciófilm, 2005)
sz.: Wesley Snipes, Richard
L. Fox, Tim Abell, Emma
Samms, William Hope
22.30 Híradó, Sport
23.30 Hősök 
(amerikai sorozat)
0.30 Egy rém rendes csa-
lád (amerikai vígjáték sor.)
1.15 Game Show: Smart
Casino
2.15 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés (ism.)
3.00 Miami Vice (amerikai
akció sorozat) (ism.)

6.00 Aki tud az nyer (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Nicsak ki főz
8.20 Sport Florentinával
9.15 Senki se tökéletes 
(román vígjáték sor.)
9.45 Fedőneve: Jane Doe -
Igen, jól emlékszem 
(amerikai krimi, 2006)
11.45 Galileo
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.30 Aki tud, az nyer -
verseny (ism.)
15.30 Senki sem tökéletes
(román vígjáték sorozat)
16.00 Kedves Télapó 
(amerikai film, 1998)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Nicsak ki főz!

20.30 Elvált nők klubja
(amerikai vígjáték, 1996)
22.30 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii Show -
Best Of
23.30 A mentőalakulat
(amerikai filmdráma,
1994)
1.30 Hírek, Sport
2.30 Lököttek (román víg-
játék sor.) (ism.)

6.30 Autókereskedők
úton - Citroen
7.00 Motorkerékpár-építő
VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Hogyan csinálják?
Homok/gyémánt/tégla
9.30 Katasztrófa: ahogy
én láttam
10.00 Piszkos munkák -
Földmunkás
11.00 Amcsi motorok
12.00 Hogyan működnek
a gépek?
13.00 A túlélés törvényei
- Everglades
14.00 Ötödik sebesség
14.30 Végzetes másod-
percek
15.30 Hogyan készült?
17.00 Állítólag
18.00 Végzetes másod-
percek
19.00 Tornádók nyomá-
ban - Extázis
20.00 A túlélés törvényei
- Ecuador
21.00 Hogyan készült?
22.00 Végzetes másod-
percek
22.30 A legnehezebb
munkák - Víz alatti hegesz-
tő
23.30 Amerikai favágók -
Utolsó nekifutás
0.30 Miami alvilág
1.30 Tornádók nyomában
- A hurrikán
2.30 Végzetes másodper-
cek

7.00 Familie Dr. Kleist 
(német sorozat)
8.00 Párizsi jóbarátok

(francia sor.)
8.30 Opera prima (ism.)
9.00 Utazások párhuzamos
világokban
10.00 Hírek
10.20 Gitárok ideje
11.20 Mesék a vadonból
11.50 Időálló beszéd
12.00 Hírek, Sport
12.45 Néprajzi pihenőhelyek
13.45 Teleshopping
14.30 Ég és föld között
15.00 Együtt Európában
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
17.00 Studió 24 
(francia film, 2008)
18.00 Euronews híradó
18.10 Győzd le az árvízet!
18.20 Időálló beszéd
18.30 Mesék a vadonból
19.00 Starhunter 2300
(kanadai sci-fi, 2003)
20.00 Elisa lánya (olasz sor.)
21.00 Balkáni szokások
22.00 Hírek
23.10 Texasi krónikák -
Laredo utcái (am. minisor.)
0.45 Motomágia
1.20 Csavargó (ism.)

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés 

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Észbontó, telefonos já-
ték 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás Filmajánló, Filmzene, Lemez és könyv téka 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Jelenlét 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2010. augusztus 3.

KOSSUTH RÁDIÓ

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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Röviden
Dokic nyert Bukarestben 

Az ausztrál Jelena Dokic nyerte a 75
ezer dolláros, bukaresti ITF tenisztornát
miután a döntõben 3-6, 6-1, 7-6 (3)
arányban bizonyult jobbnak a cseh
Zuzana Ondraskovánál. A második he-
lyen kiemelt spanyol Nicolás Almagro
7-5, 6-1-re nyerte a döntõt a hetedikként
rangsorolt francia Richard Gasquet ellen
a 450 ezer euró összdíjazású, gstaadi
(Svédország) salakpályás svájci ATP-
tenisztornán.

A lányok OK, a fiúk KO

Románia lány-válogatottja két gyõze-
lemmel kezdett a Temesváron zajló
U18-as kosárlabda Eb B-divíziójában. A
trikolórok 80-38-ra nyertek Svájc és 64-
58-ra Portugália ellen. Ugyanazon kor-
osztály fiú-csapatai Izraelben csatáztak.
A román csapat utolsóként zárt miután
minden mérkõzésén alulmaradt: 48-69
Fehéroroszországgal, 53-73 Angliával,
52-80 Izraellel, 72-80 Dániával, 49-77
Portugáliával, 73-81 Szlovákiával és 58-
71 Grúziával. 

Overdose Budapesten fut

Az immáron 13 versenyén veretlen
Overdose augusztus 15-én a Kincsem
Parkban találkozhat a legjobb magyar
négylábú sprinterekkel. A tulajdonos
Mikóczy Zoltán és társai úgy látják, a
magyar csodaló budapesti fellépése cél-
szerû, mivel szükség van rá, hogy az au-
gusztus végi, 140. Goldene Peitsche el-
nevezésû viadal elõtt még egyszer fus-
son, hiszen Baden-Badenben bizonyára
erõsebb társaság várja.

Kovács Ágnes 
sportnagykövet lett

Az ENSZ gyermekvédelmi szervezete,
az UNICEF Magyarország sportnagy-
követének nevezte ki Kovács Ágnest. A
megbízás 3 évre szól és szimbolikus, 100
forintos javadalmazással jár. Az
UNICEF-nek jelenleg 31 nemzetközi jó-
szolgálati nagykövete van, köztük 3
sportoló, David Beckham, Leo Messi és
Yuna Kim, dél-koreai mûkorcsolya
olimpiai bajnoknõ. 

Hazai siker a Finn-ralin

A hazai közönség elõtt szereplõ Jari-
Matti Latvala nyerte a Finn-ralit, az idei
világbajnokság nyolcadik viadalát. A
második a francia Sébastien Ogier lett,
míg a címvédõ, sorozatban hatszoros vi-
lágbajnok, szintén francia Sébastien
Loeb, aki vezeti a vb-pontversenyt, közel
félperces hátránnyal a harmadik helyen
végzett. A vb-pontversenyben, az utolsó
öt futam elõtt Loeb (166) vezet Ogier
(118) és Latvala (105) elõtt. 

Sidi Péter ezüstöt lõtt 

A magyar Sidi Péter ezüstérmet szerzett
a férfi légpuskások között a müncheni
olimpiai kvalifikációs sportlövõ-világbaj-
nokság szombati, elsõ versenynapján,
ezzel biztosította helyét a londoni játé-
kokon. A komáromi sportoló az alap-
versenybõl 599 körös eredménnyel, elsõ
helyen jutott be a nyolcas döntõbe, ahol
101,4 kört ért el, így 700,4 körrel zárt.
A viadalt az olasz Niccolo Campriani
(702,5 kör) nyerte.

Kosárlabda Eb-ért selejteznek

Ma Szolnokon kezdi meg az Európa-
bajnoki selejtezõsorozatot a magyar férfi
kosárlabda-válogatott. Nagy-Britannia
után Bosznia-Hercegovinával jövõ va-
sárnap, majd augusztus 20-án Macedó-
niával egyformán Szolnokon, míg Uk-
rajnával augusztus 26-án Szombathelyen
találkozik a válogatott.

Labdarúgás 

Túrós-Jakab László 

A Bajnokok Ligája harmadik
selejtezõkörében érdekelt ro-

mán csapatok nyertek, az egyet-
len magyar résztvevõ azonban
botlott. A Dinamo 3-1-re verte
Bukarestben a Hajduk Splitet, a
gyõztesek góljait Cristea (5. perc,
11 m), Garat (40. perc) és Kone
(70. perc), a horvátokét pedig
Tomasov (64. perc) szerezte. 

A Hajduk mintegy 500 szurko-
lóját nem engedték be a stadion-
ba, miután páran közülük a mecs-
cset megelõzõen összeverekedtek
a hazai drukkerekkel. A rendõr-
ség szerint az Unirea-
üzletközpont környéki tömegve-
rekedésben mintegy félszázan
vettek részt. Egy ember súlyosan,
egy másik pedig könnyebben
megsérült, 17 horvát és 3 Dina-
mó-szurkolót pedig bekísértek.
További 11 hazai drukkert utólag
állítottak elõ, több randalírozó el-
len is eljárást indítottak.

A Temesvári FC Anja-
lankoskiban mutatkozott be, ahol
2-1-re nyert a finn Myllykosken
Pallo-47 ellen. Tames a 34. perc-
ben szerzett vezetést a Bega-men-
tieknek, Ricketts a 47. percben
egyenlített, Axente pedig a 74.
percben állította be a végered-
ményt. A Gyõri ETO FC hazai
környezetben kapott ki 1-0-ra a
francia Montpellier együttesétõl,
az egyetlen gólt Giroud szerezte a
32. percben. 

További eredmények: FC
Utrecht (holland) – Luzern (sváj-

ci) 1-0, Randers FC (dán) – FC
Lausanne (svájci) 2-3, Aalesund
(norvég) – Motherwell (skót) 1-1,
APOEL Nicosia (ciprusi) –
Jablonec (cseh) 1-0, OB Odense
(dán) – Zrinjski Mostar (boszniai)
5-3, Kalmar FF (svéd) – Levszki
Szófia (bolgár) 1-1, Maccabi
Haifa (izraeli) – Dinamo Minszk
(fehérorosz) 1-0, Wisla Krakkó
(lengyel) – FK Karabah (azeri) 0-
1, Cercle Brugge (belga) –
Anorthoszisz Famaguszta (cipru-
si) 1-0, Galatasaray (török) – OFK
Belgrád (szerb) 2-2, Nordsjaelland
(dán) – Sporting Lisszabon (por-
tugál) 0-1, NK Maribor (szlovén)

– Hibernian Edinburgh (skót) 3-0,
Crvena zvezda (szerb) – Slovan
Pozsony (szlovák) 1-2, Viktoria
Plzen (cseh) – Besiktas (török) 1-
1, Olimpiakosz (görög) – Maccabi
Tel-Aviv (izraeli) 2-1, Sturm Graz
(osztrák) – Dinamo Tbiliszi (grúz)
2-0, Rabotnicki (macedón) – FC
Liverpool (angol) 0-2, Marítimo
Funchal (portugál) – Bangor City
(walesi) 8-2, Shamrock Rovers (ír)
– Juventus Torinó (olasz) 0-2, AZ
Alkmaar (holland) – IFK Göte-
borg (svéd) 2-0, Jagiellonia (len-
gyel) – Arisz Szaloniki (görög) 1-
2, Buducnost Podgorica (monte-
negrói) – IF Bröndby (dán) 1-2,

Szibir Novoszibirszk (orosz) –
Apollon Limasszol (ciprusi) 1-0,
Spartak Zlatibor (szerb) –
Dnyipro (ukrán) 2-1, Dnyepr
Mogiljev (fehérorosz) – Baník
Ostrava (cseh) 1-0, Inter Turku
(finn) – Genk (belga) 1-5, Ruch
Chorzów (lengyel) – Austria Bécs
(osztrák) 1-3, Karpatij Lvov (uk-
rán) – FC Zesztafoni (grúz) 1-0,
IF Elfsborg (svéd) – FK Teteks
(macedón) 5-0, Beroe Sztara
Zagora (bolgár) – Rapid Bécs
(osztrák) 1-1, Molde (norvég) –
VfB Stuttgart (német) 2-3. 

A visszavágókat ezen a héten
rendezik. 

Dinamós gölöröm. A bukaresti gárda nem ijedt meg sem a horvát csatároktól, sem szurkolóiktól Fotó: Mediafax

Román öröm, magyar bú

Labdarúgás

T. J. L.

A botrányok sora a labdarú-
gó Liga 1 második fordulójá-

ban folytatódott. A ploieºti-i
Ioan Niculae után Adrian
Mititelu a második tulajdonos
aki visszavonulással fenyegetõ-
zik, miután csapata, az
Universitatea Craiova 2-1-re ki-
kapott a Steauától. A szombat
esti mérkõzésen Iliev az 51. perc-
ben szerzett vezetést az
oltyánoknak, hét perccel késõbb
pedig ismét zördült a házigazdák
hálója. Mihai Costea gólját
azonban nem adta meg Marius

Avram játékvezetõ miután Ioan
Onicaº partjelzõ nem létezõ lest
látott Gargarovnál. A Steaua az-
tán szûk negyedóra alatt fordí-
tott, Stancu (67.) és Surdu (80.)
révén. A pénteki nyitányon a
galaciak második gyõzelmüket is
begyûjtötték, az Oþelul Pena
(15.) és Sârghi (86.) góljaival 2-0-
ras verte a Pandurii-t. Besztercén
két szabálytalan gól állította be
az 1-1-es végeredményt miután
Predescu (Gloria) gólját nagy les
elõzte meg, Rohat (Astra) tizen-
egyesénél pedig szó sem volt
büntetõt feltételezõ szabálytalan-
ságról.  Szombaton még két remi
született. Vasluiban az újonc
Marosvásárhely közel állt a bra-

vúrhoz miután Roman már a 21.
percben betalált. Az utolsó má-
sodpercekben Gladstone mentett
pontot a moldovai gárdának, 1-
1. Urziceni-ben 0-0-ra mérkõzött
az Unirea és a Rapid, utóbbiak
sérülés miatt elvesztették Ce-
sinhát és Constantint is. Tegnap
további három mérkõzésre ke-
rült sor, de lapzártáig csak a
Szászmedgyesi Gaz Metan – Te-
mesvári FC összecsapás fejezõ-
dött be (2-2). A Brassói FC a Ko-
lozsvári U-val mérkõzött, a
Dinamo pedig az újonc Sportul
Studenþesc-et fogadta. Ma este
fél 9-kor a Kolozsvári CFR 1907
– Victoria Brãneºti találkozó zár-
ja a második forduló mûsorát. 

Botrányos Steaua-siker Ghenceán
Labdarúgás

T. J. L. 

Öt mérkõzésen túl vannak a
magyar labdarúgó élvonal

2010/11-es szezonjában. Pénte-
ken Ferencváros 2-1-re nyert a
Paksi FC ellen, miután Heinz és
Szabó (öngól), illetve Bartha volt
eredményes. Szombaton már
többször zördültek a hálók, a
négy meccsen 5-nél is nagyobb
volt a gólátlag. Az Illovszky Sta-
dionban a Vasas végig vezetett a
Budapest-Honvéddal szemben, s
végül 3-2-re nyert. A gólokat Gás-
pár (2) és Arnaut, illetve Abass és
Takács szerezte. A Hidegkuti Sta-
dionban az MTK csak szünet
után tudott felülkerekedni a kecs-
keméti együttesen miután szünet-
ben 2-2-re álltak. Végeredmény 4-
2, gólszerzõk Tischler, Kanta,
Pintér és Könyves, illetve Litsingi
és Tököli. A játékvezetõ nyolc
sárgalapot mutatott föl és egy-egy
játékost kiállított. A címvédõ
Debreceni VSC bõ félóra alatt a
vendég Pápát (2-0), Szilágyi és
Kulcsár után már senki sem zör-
gette meg a hálót. Az egyetlen
vendégsiker a zalaegerszegi talál-
kozón született, ahol a Kaposvári
Rákóczi 5-3-ra nyert. A gyõztesek
góljait Pavlovic (2), Kovács (ön-
gól), Oláh és Grúz, a házigazdá-
két pedig Rudnevs (2) és Balázs
szerezte. A BFC Siófok – Video-
ton FC és Újpest FC – Gyõri
ETO FC találkozók lapzárta után
fejezõdtek be. 

Soproni Liga:
máris gólözön

A craiovaiak (világos mez) néhány percre voltak csak a forduló meglepetésétõl Fotó: Mediafax
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Vízilabda

Vásárhelyi Nyemec Réka

Ötödik lett Románia fel-
nõtt férfi vízilabda-válo-

gatottja a Nagyváradon ren-
dezett Világkupán, miután
tegnap 9-5-re legyõzte Auszt-
rália legjobbjait. A két alaku-
lat már a csoportkörben is
megmérkõzött egymással,
Kovács István szövetségi ka-
pitány trikolórjai pedig akkor
is felülmúlták vendégeiket.
Akkor Kádár Kálmán góljai
jelentették az elõnyt, ezúttal
Andrei Iosep lõtte a legtöb-
bet a hazaiaktól. A csapat ve-
teránja kétszer ötméteresbõl,
egyszer pedig akcióból rezeg-
tette meg az ausztrál hálót,
amelyet Tibi Negrean,
Dimitri Goanþã, Andrei
Buºilã, Nicolae Diaconu és
Ramiro Georgescu is bevett.
A találkozó amúgy ismét fej-
fej melletti, kiélezett csatával
indult, a két fél nem bírt el-
szakadni egymástól. A má-
sodik játékrészben viszont
már sikerült megúsznia a ro-
mániai alakulatnak, elõnyét
pedig a meccs végéig meg-
õrizte, így a nagyváradi olim-
piai uszoda lelátóin ezúttal
õszinte örömmel tapsolt a

közönség. Sikert ünnepelhet-
tek, hiszen dacára annak,
hogy az Egyesült Államok
ellen elszenvedett vereség mi-
att nem jutottak a legjobb
négy közé, a világbajnoki
kvalifikációt az ötödik hellyel
is bebiztosították.

Kovács: nyugodtabban
tudunk dolgozni

A tornáról a legjobb négy
csapat váltott jegyet a sang-
haji seregszemlére, csak-
hogy a döntõs szerbek cím-
védõként alanyi jogon lesz-
nek részvevõi a vb-nek. Ko-
vács István emiatt elégedett
volt a teljesítménnyel. „Ne
felejtsük el, hogy mi itt ren-
dezõként gyakorlatilag ven-
dégek, meghívottak voltunk
ezen a tornán. Erõs ellenfe-
lekkel játszottunk” – jelen-
tette ki lapunknak az edzõ.
Szerinte mostantól sokkal
nyugodtabban dolgozhat-
nak, mert a zágrábi Európa-
bajnokságról sokkal nehe-
zebb lett volna kijutni a vb-
re. Elmagyarázta, elsõsor-
ban amiatt játszottak több-
nyire centerre, mert „világ-
színvonalú centerük van”.
Úgy gondolja, hogy az ame-
rikaiak ellen – a vereség elle-

nére – nem mutatott gyenge
teljesítményt a csapat, im-
már megváltozott a hozzáál-
lás, képesek kiélezett helyze-
tekben is koncentrálni. 

„Pfúj” a bíróknak

A Világkupán amúgy a
legtöbben a játékvezetést kri-
tizálták, különösen az orosz
bírónak, Andrej Sajdakov-
nak kellett elviselnie a han-
gos „pfújolást”. A Romá-
nia–Egyesült Államok-össze-
csapáson tucatszám fújta be
a kiállításokat, de noha a so-
kak által vitatott döntéseivel
valóban befolyásolta a vég-
eredményt, a hazaiak táma-
dójátéka nem volt elég haté-
kony a tengerentúliak ellen.
Az olimpiai ezüstérmes ame-

rikaiak pedig kitettek magu-
kért, az elõdöntõben még a
horvátok is megizzadtak elle-
nük a gyõzelemért. Tegnap
viszont már nem voltak elég
eredményesek a spanyolok
ellen, akik már a találkozó
elején magukhoz ragadták az
irányítást, s elõnyüket egyet-
len pillanatra sem engedték
ki a kezük közül. Végül 12-8
arányú gyõzelemmel szerez-
ték meg a bronzérmet. 

A finálé némi csalódást
okozott, egyáltalán nem volt
kiélezett harc. A horvátok te-
hetetlenek voltak a szerbek
ellen, a második játékrész fe-
léig egyetlen gólt sem tudtak
dobni, miközben világbajnok
ellenfelük sorra zörgette meg
a hálót. A játék képe a hátra-
lévõ idõben sem változott: a

szerbek magabiztosan vezet-
tek, miközben a horvát táma-
dás fennakadt a védelmen.
Végül érvényesült a papírfor-
ma, s Szerbia 13-7-re meg-
nyerte a Világkupát.

Az eredmények: negyed-
döntõk: Ausztrália–Szerbia
9-12, Románia–Egyesült Ál-
lamok 12-14, Spanyolor-
szág–Kína 11-5, Irán–Hor-
vátország 2-12. 5-8. helyek:
Ausztrália–Kína 10-6, Ro-
mánia–Irán 24-6; elõdöntõk:
Egyesült Államok–Horvátor-
szág 9-11, Szerbia–Spanyol-
ország 12-10; 7. helyért:
Irán–Kína 5-20; 5. helyért:
Románia–Ausztrália 9-5;
bronzmeccs: Egyesült Álla-
mok–Spanyolország 8-12;
döntõ: Szerbia–Horvátor-
szág 13-7. 

Röviden
Visszavágtak 
a németeknek 

Feledtette a Németország
legjobbjaitól a szicíliai tor-
nán elszenvedett vereségét a
magyar férfi vízilabda-válo-
gatott: Dr. Kemény Dénes
legénysége Szolnokon 11-5-
re, Békéscsabán pedig 13-8-
ra gyõzte le riválisát. 

Balzsay gyõztesen 
tért vissza 

Kiütéses gyõzelemmel tért
vissza a ringbe szombat este
Balzsay Károly, a Boksz Vi-
lágszervezet (WBO) korábbi
nagyközépsúlyú világbajno-
ka. A nyolchónapos szünet
után öklözõ magyar bunyós
a francia Aziz Daarit verte
meg az Universum Box
Promotion hamburgi gálájá-
nak felvezetõ programjában. 

Magyar világcsúcs

Vilhelm Szilárd 2:43.54 per-
ces világcsúccsal nyerte a
400 m-es búvárúszást az
oroszországi Európa-bajnok-
ságon. A gyöngyösi sportoló
a kazanyi viadalon két napja
a 800 méteres távon ugyan-
csak világrekorddal diadal-
maskodott. Kanyó Dénes a
400 m-es felszíni úszásban a
harmadik helyet szerezte
meg (3:02.69 p).

Khedira a Realnál

A Real Madridban folytatja
a német labdarúgó-váloga-
tottal világbajnoki bronzér-
met szerzett Sami Khedira,
a VfB Stuttgart középpályá-
sa. A 23 éves játékosért saj-
tóértesülések szerint 14 mil-
lió eurót fizet a királyi gárda. 

Forma–1

Turós-Jakab László

Eseménydúsra sikeredett
a 61. Forma-1-es autós

gyorsasági világbajnokság
tegnapi 12. futama, a jubileu-
mi 25. Magyar Nagydíj kere-
ken 70 körös versenye. 

A 100. vb-futamát ünneplõ
Red Bull Racing (RBR) el
sem képzelt mást, mint egy
újabb Vettel-Webber duplát, s
ennek elõzeteseként a német
kettõt megnyert a három sza-
badedzésbõl, s megszerezte
az elsõ rajtkockát is. A rajt
azonban Alonsónak sikerült
jobban, s indult a drámák so-
ra is: Alguersuari Toro
Rossójának motorja be-
mondta az unalmast. A
Vettel–Alonso–Webber–Mas
sa RBR-Ferrari „szendvics” a
16. körben romlott el, amikor
a biztonsági autó nyomában
szinte mindenki kereket cse-
rélt. Nem úgy Webber, aki
maradt az aszfaltkígyón. 

A bokszutcában sok min-
den történt: Nico Rosberg
Mercedesének jobb hátsó ke-
reke önálló útra kelt, Robert
Kubica (Renault) figyelmet-
len kivágása pedig a lengyelt
és a német Adrian Sutilt

(Force India) is feladásra
kényszerítette. A 25. körben
az összetettben vezetõ Lewis
Hamilton (McLaren) is ki-
állt, Webber pedig fokozato-
san eltávolodott a mezõny-
tõl. Aztán az ausztrál mö-
gött hajtó Vettel megtudta,
hogy bokszutca-áthajtásos
büntetést kapott, amiért túl

nagy távolságban követte a
biztonsági autó mögött
Webbert. A német a 32. kör-
ben töltötte le a büntetést, s
Alonso mögött tért vissza a
pályára. Padlógázzal és soro-
zatos leggyorsabb körökkel
Webber akkora elõnyt szer-
zett, hogy nyugodtan mehe-
tett kerékcserére, így a ver-

seny leintéséig már csak Vet-
tel hiábavaló hajszája, vala-
mint az utóbbi javára eldõlt
Schumacher-Barrichello pár-
harc tartotta éberen a figyel-
met. 

Mark Webber idei negye-
dik futamgyõzelmét szerez-
te meg, Fernando Alonso és
a nagyon bosszús Vettel
elõtt. Felipe Massa lett a ne-
gyedik, az orosz Vitalij
Petrov (Renault) pedig az
ötödik. A 300. vb-futamát
ünneplõ Sauber mindkét pi-
lótája pontot érõ helyen ért
célba, Pedro De la Rosa lett
a hetedik, Kobajasi Kamui
pedig a kilencedik. Vb-pon-
tot szerzett még Nico
Hülkenberg (Williams, 6.
hely), Jenson Button
(McLaren, 8.) és Rubens
Barrichello (Williams, 10.)

A pilóták pontversenyében
most Webber (161 pont) ve-
zet Hamilton (157), Vettel
(151), Button (147) és
Alonso (141) elõtt. Változott
az éllovas a konstruktõröknél
is, ahol a Red Bull (312) a
McLaren (304) elé ugrott, s
közelített a Ferrari (238) is. 

A pontvadászat négy hét
múlva folytatódik, augusztus
29-én, a Belga Nagydíjjal,
Spa-ban. 

Vébét ért a Világkupa
Románia vízilabda-válogatottja az ötödik lett a Nagyváradon rendezett tornán

Atlétika

Turós-Jakab László 

Kontinensbajnoki ezüst-
éremmel tért vissza a pá-

lyára Marian Oprea, aki
17,51 m-rel lett második a
barcelonai Eb hármasugró
számában. Az idényelsõ
francia Teddy Tamgho-t vé-
gül a brit Phillips Idowu is
megelõzte, aki 17,81 m-rel
lett Európa-bajnok. 

A hét végén további öt ro-
mán atléta volt döntõs. A leg-
jobb eredményt a fiatal
Bianca Perie érte el, aki 71,62
m-es dobással negyedik lett
kalapácsvetésben. A német
Betty Heidler (76,38 m) nyert
az orosz Tatyjana Liszenko
(75,65 m) és a lengyel Anita
Wlodarczyk (73,56 m) elõtt,
a magyar Orbán Éva (64,99
m) a 12. helyen zárt. 

Csalódást okozott a 400 m
gát döntõjében Angela
Moroºanu, akinek 54.58 mp-
e végül csak az ötödik hely-
hez volt elegendõ. Az orosz
Natalja Antyuh 52.92 mp-es
Eb-csúccsal nyert a bolgár
Vania Sztambolova (53.82)
és a brit Perri Shakes-
Drayton (54.18) elõtt. Ötödik
lett a hármasugró Adelina
Gavrilã is (14,33 m), míg
Ancuþa Bobocel a 9. helyen

zárta a 3000 m akadályt,
Lidia ªimon pedig a 12.-en a
maratonifutást. 

Mellbedobással szerezte
meg a bronzérmet a 110 gá-
tas Kiss Dániel, aki hét
századmáspodperccel ma-
radt el a 13.32 mp-es magyar
csúcstól. A nagy esélyes cseh
Petr Svobodá hibázott az
utolsó gátaknál, így a brit
Andrew Turner (13.28 mp)
nyert a francia Garfield
Darien (13.34 mp) elõtt. 

Egyébként közel három
évtized után lett ismét fehér
bõrû Európa-bajnoka a férfi
100 méteres síkfutásnak, a 20
esztendõs francia Christophe
Lemaitre pedig még rátett
egy lapáttal és a 200-at is
megnyerte. 

Egyetlen centiméteren
múlott a férfi súlylökés
aranyérme, miután a fehér-
orosz Andrej Mihnyevics
21,01, a lengyel Tomasz
Majewski pedig 21 m-re dob-
ta a gólyót. A címvédõ né-
met Ralf Bartels is közel
volt: 20,93 m. 

Hármasugrásban az olasz
Simona La Mantia 14,56 m-
e is egy centivel volt hosz-
szabb a belga Svetlana
Bolshakova eredményénél,
itt az ukrán Olha Szaladuha
az idény legjobbjával, 14,81
m-rel lett kontinensbajnok.

Román és magyar érmek

A trófeát Schmitt Pál adta át Mark Webbernek Fotó: MTI

Kettõt lóbált rajta, és bedobta. Radu Cosmin kiválóan irányította a román válogatottat

A világbajnoki kvalifikációt jelentõ
ötödik helyen zárt Románia vízilab-
da-válogatottja a Nagyváradon ren-
dezett Világkupán, miután tegnap
legyõzte az ausztrálokat. A sereg-
szemlét a szerbek nyerték.

Drámák a Hungaroringen 

Fotó: ÚMSZ
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